
> CODEMAT COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO 

COMUNICAPO INTERNA 

DE 
DIAF 

IDATA_ 
27/01/88 

PARA i 
SEAP 

N.° DA C.I. 
002/88 

ASSUNTO 

Solicito providencias no sentido de proceder a reclas-

sificagao do servidor TABAJARA PEREIRA MACIEL, nível 20, para 

o nível "21-B". 

I 

)4na 111,• 91 17 !4 ; ' ,, ReP9es 
Dir. Adm, Fulancoirs 

. CODEMAT • - 

, 

ENVIADO POR 
Ana Maria N.Borges 

DESTINADO A. 
Mauritsi Ronaldo S.Costa. 

RECEBIDA 
EM 



> CODENAT.comEpsArvo pea DELN0VOLaVlohrs sNoTO 

COMLINICAÇA0 INTERNA 

O 

DE 
DIAF 

'DATA 
11.08.87 

PARA 
CEA/DIAF 

• N." DA C.I. 
272/87 

ASSUNTO 

Solicito providências no 

sificar a servidor TABAJARA PEREIRA MACIEL 

a partir de 01/08/87: 

.(7) 

\ 
Atenciosamente, 

c(11 0 41 if ,Ks, 

0 '
‘‘. S I i'' 1 . 0 4 

4, .......-
i 

ionedtto ii; 
, t Dir. A • ‘ il 

, -- CODEMAT 

sen-LITio de reclas-

para o nível- 20, 

1,1 

t
Ca valho c5lt9
tirianceire 

— 

ENVIADO POR 
BENEDITO H.C.NETO 

I RECEBIDA 
PRER / VIATA NORONHA I EM
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CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO OE MATO GROSSO 

soLicITAgAgi E AUTORIZAÇA0 

EU, - 1 --OLVDOCI..x-i:a. -Pe v<a_  so-

licito  Mc-7_6 its0,9-0  Certificados de COMPRA 

da Companhia Brasileira de Distribuiggo - PAO-DE-AOCAR, para se-

rem descontados em folha de pagamento no ms de   gl 

Cuiabá, 30  de o-c2r0 S c!C) de .1.923.c) 

INTERESSADO 

1.7.& 1.44, 



-CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Comunicação Interna 
DE 

SEAP 
DATA 

26/09/89 

PARA 
DIA? 

N. DA C.I. 
281/89 

ASSUNTO 

Solicito de 

ceder meu enquadramento 

clufdo o-CUa6 de,tOnlabilidade 

gistrado no CRC-SP em 

foi regularizado definitivamente 

Contabilidade do Estado 

'yl -uxt t-747,14/ 
1 1

, 

" 6t0 

V.Sa., autorizar oaetor Competente 

para nlyel superior, uma 

em '18 de dezembro 

15 de dezembro de 1.980, somente 

junto ao Conselho 

de Sao Paulo, conforme xerox 

Ate ---,., 

/ 

ajar p. afaciti 
.... 

a pro-

vez tendo con 

de 1973 - re 

agora - 

Regional. de 

anexa. 

• 
de . 

• DEMAT 

EN VIADO POR t- Na, • Kr ,. 
Tabajara P.141.10fg 

DE_STINADO A , i 
J00 moacir Witczack 

RECEBIDA 
EM 



e 

CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

_DE ---vS--.., ..wAremo  DATA 

W serviço de Protoc,  o 
ft 23.05: - 

PARA 4..... ...,, , 

-CEA/DIAZ, ,. - , % ., 
N.° DA C.I. 

662/91 

ASSRITO .., Comunicagao Faz. 
_- ..!.,

.. 
-\, . 

1,..:, co., - ... 
4  .,,er' ,. -` 

i ( )—•.1 .. (., Cumlr CI n2 50/91 de 24.0401, 
-- ...........

ido PEREIRA MACIEL (31.gib5C,.fluitt6)-,'-cdmpriMento 

_. 
N. 

soliai-aMos 

da de-

Financeiro, ' 

(trinta) ' 

da parte' 

V.SP, 
.J .::.1 (I 4-

s, .....).).
I 

-, ' ',-- - 

terftliffagaa'fallulilada:pela 

emldespachb 'eYarAdd'no documento 

7 

dias da emis0.6.0 ,cla mencionada 

do _interessado, pyometepos 
, 

para os fins qup se fizerem 
., 

4 ' r . 

--, 

Senhor Diretor AdMiniptrvtivb 

-de fie..

Agora, decorr1 s\Qx&-EaMeiit6-'30 

CI, sem qualquei.\ \providencia 

o assunto superior considerailgo4ic,lp 
. 

pecessarios, 

Al
Atend- • s a-me . 
.4 
A, 

*7  
, 

0,I ,r, Z , ,.. ..- 

..., Chefe ,aa D_Itoe Di Ee t4RE:Turs 1-11177 

ENVIADO POR , 
VILAZIO DE ARROW.PINTO 

DESTINADO A 
EDWIRGES M. BARROS PROVATTIIEM

RECEBIDA . 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Comunicação Intérna 

4_2;,_Ikek, 
1/4/%12,e-ek.. 

I° 
oL 1\)AdealsaA • 

ighi 

40 bzsU 
121,„,,40, o e_ CeeY VN .2 1 .9.1 

deelena de as Cruz 
0.A.B MT. N. 1865 

06, 6. 1 j. 9;n0JIla

P•Aaiu,o, 1JL,AA, 
'z k) • 
Gwi 10•06•61.1 

Jose Benedito el 
Diretor Superintendente 

CODEMAT 

EN VIADO POR DESTINADO A I RECEBIDA 
EM 



f BOSSad Wp io4as .40 
moor- imadoiSvveq 

co 
-)0442))0v 

9c/077v vp-\ 
ivf/9300 

moo 00134siirluipv ap•cs 

oftl!er gonad 

tv

• ' t30 1/14/S • 

• G-141?-41n0 7 V),-CrrifTni-'0 

(vvvrA4:vyivro -oirct,d
d 0-94 

9 bfQ.— gWOO bN "1•3 va oinvds3a ca ovavamiNco 

OSSONO Oivri ao OaVIS3 
OCI 

01N3141A10AN3S300.V1A13000 3,3 yiHNVOI03 



wa
V

vaisapau 

,,,,, 1 cl • , I ' .. .. 4 t r, ., 
g 

- ,.t. • 
OuQ vazow uasavm 

" . r  " ‘• , :V oavNusaa 
oINI4-:volrov XI NOSaIN, 

..„,_:„.,....1......4uock' OaVIANH 

Dfitad 

( f 
owe or3Tiviwpiiv." , 0,, ,,,..!

trd or akife.----

q •auaulesoT l. p.uay. 
_ 

dViiqjd/3--33,•„ 

-eTpuasinp PSSOU P aqupanp 

-Ta pp ajago ap op5ung p app./axe P...1Pd 8 TeTOPW 

?,i, .lopTA.Tas op op5poTpuT P soul-F./94ns ulTssoaq.no 
- CODUINVI '-' 

twi.comiggot. cf,L8r/99 opojaed op aquaiegaa

-PInbea SP T00:1Y446.40..3794P4se '88/TO/TT 

P onb 'us•A P somppTunwoo 'aquesaid pp s9AP-1411 

t 

. . 

vir10300 • ..... 

e*Z. ? i
f oh% a 

votiso 

aotag0 *V)

,, 1

Tpapo 91pv 9,0TA . 

_ 
p.rFaxaci papt_pq „

- cormArvx, - 
4301.0, e UV," CM - cry ‘ D, . 

PTP siDP‘ laTq-atici"

, 

(zpa) op5PoTunmoD 
. 

40,I,NEISSV 

88'/E00 
TO Va. aN .

aVIC/VaD 

'Iniva 

881.0•170 .. VIva
, , rea09 -1.11Pv,0PsTATC,

• 

OSSOV9 OiVP O 00V1S3 
00 0.1143111A10AN3S31 

3C1 VIHNIMP100 3000 

.1 



CODEMA DESENVOLVIMENTO 01) 
COMPANHIA DE 

ESTADO DE MATO GROSSO 41. 

Comunicação Interne 
DE 

S 'E A P 
DATA 

26/09/89 

PARA 
DIAF 

N.° DA C.I. 
281/89 

ASSUNTO 

Solicito de V.Sa., autorizar 'oorAeto;, CompetAptea pro-
" -) 

ceder meu enquadramento para nfvel superiorx mma veeteddo con 

clufdo o Curso de Contabilidade em 18 de dezembro de 1973 - re 

gistrado no CRC-SP em 15 de dezembro de 1.980, somente agora - 

foi regularizado definitivamente junto ao Conselho Regional de 

Contabilidade do Estado de Sao Paulo, conforme xerox anexa. 

DMA, 

Virewac
eiro

u, an' pa e PEN VIADO POR 
Tabajara P.D7v1 M6.0401 Joe 

I DESTINA
m

O
oacir Witczack 

RECEBIDA 
EM 



FINANCIAL COMPANHIA 
CGC 76.572.684/0001-68 

SEGUROS 

CERTIFICADO INDIVIDUAL DE SEGURO DE VIDA EM GRUPO E/OU ACIDENTES PESSOAIS COLETIVO) 

...- Camittr N? Apecaw 

22 APC 44 
L.,„„ O15 - 2O67G

tUDEMAT CIA DES ES MATO GROSSO 

TMJARA PEREIRA MACIEL 

617,15 gonr 9 *Fr,r,i.:=* DATA ULTIMA ALTERAÇÃO VALOR DO intEmo 

2.045 



'CAPITALS SEGURADOS EM CASO DE 

MORTE NATURAL 

*****3.600 t00 
MORTE ACIDENTAL 

*****7.200,00 
INV. PERM. TOTAL OU PARC. POR ACID 

*****6.200,00 
INV. PERM. TOTAL POR DOENÇA 

********** ,00 
HOSPITALAR OPERATDRIA 

********** GO ************* 
AMDS 

********** 00 

DIÁRIAS HOSPITALARES 

********** 00 

DIÁRIAS DE INCAPACIDADE TEMPORAR 

********** too 

BENEFICIÁRIO(S) • 0(S) MESMO(S) JÁ INDICADO(S) PELO SEGURADO EM DOCUMENTOS EM PODER DA SEGURADORA. 

EMITIDO EM 31/05/89 yeby 2 .z .ko tt  CIAY1 
ASSINATURA 



• .1-.1 

MINTSTItIII0 DO EXtliCITO 

pG-161.[-A -213-1-18 

M 4 4
CERTIFICADO DE DISPENSA .DE INCORPORAÇÃO 

....6a... c ra 

Certifico que 
Nascido a

(data) 

filho de 
o do 

; &hum 

às 
TABAJ_ARli a_lat V:AdIEL 

N? 632820 

121  . 
( muni c ipio) . (es-t.-) 

Ex.a.aciacsa...Peraix.a..110.1e1 
Julia de.Q1Jjij ,  Ole1

foi dispensado do Serviço Mina: Iniclali em 
(data) 

(motive>)
 % • . (motivo) 

Identificação: N.° de Registro? 
l c° ) 412 cútis .P 

Dais  particularse aa.0 ta 
t 

ilipodso 

vomit/pa sag5nlipqo co moo ow woo opus 

• S 3(oPo o 

vuteurnmipeug. 

- 

(imbig,p mama in. „mpuola 

Dez19.67 por 
(motivo) 

ofiriPsi /SAWA ' 
mod wpm* .429 

TIVO 

(MP Man 

otfurioAuoo Op

1.1 

0 

• 

-VET' ttoitiS. 4:71. 
vaa , 

11313460
 InVHDPI** 

  tosszscuct 
!soava sos.tao, 

optpiA 9, inirosoi6-•-S• t.rt • 1



— "1.0 Cartório de Notas e OHO) de Justiça" — 
Comarca de Ran:harla - SP - EdIfIclo Forum 

itROLDÃO ASSUMPAO MAFFEI» - Escrivão Interino 
AUTENTICAÇA0 

Autentl:o a rraseale cd:la reprogri,fin extraida 
nestos n IS u i conloro com o or!ginal, toque dou fé. 

anohari  

"R-L 

LILO RIBEIRO .SIIIES 
Escreventes Habilitados 



O CODEMAT f01113ANHIA 
DESENVOLVIMENTO 
ESTADO DE MATO GROSSO' 

Reaistro de Emireiado 

a 

Ng de Ordem 2 . 232 

Nome do Empregado:  TABAUARA PEREIRA MACIEL  

Residência: Q .07, CASA 11 J. PETRÓPOLIS  Telefone: 

C8r 

Cabelo 

Barba  

Bigode 

Olhos 

Altura 

Peso 

Idade39 anos, Data de Nascimento  17  /  05  /  49  lugar 

do nascimento TANABI — SP 

Estado Civil  CASADO  Nacionalidade BIAS. 

01 Pai  FRANCISCO P. MACIEL Nacion.  BRAS.

MaegujAIA__DE...Q1,23/EIRA.  Nacion.  BRAS

Beneficiários  OS FILHOS 

N.° da Cart. Prof.  67.650  serie 263 

o 

=2 

de Saúde 

» . do Inst. Aposentadoria 

Cad. N° Série 

Categoria  

Certificado 

0 4.1 
Et Cart. Nac. de Habil. Ng 
OE 

CARTEIRA DE TRABALHO 
DE MENOR 

NP 

Série 

Ng da Carteira do I 

de Aposent. 

Data da Admissão ao Serviço 

Remuneração 9.425,00 

QUANDO ESTRANGEIRO 

N.° a Cart. N.° doPeg. Gera] 

Casado com bras; 

Nome do conjuge 

Tem Filhos brasileiros? Quantos? 

Data da chegada ao Brasil 

Naturalizado? Decreto N° 

20.03.87 Cargo que ocupa  AG. ADMIN. N.18 

Forma de Pagamento MENSAL 

Horário de Trabalho: das as com intervalo de hs. para refeição e descanso 

Data e assinatura do empregado 

Data da Dispensa 

ocas 

Recebi os seguintes documentos que_ me 

mis 20. de MARÇO 

de 19 qi 

 de 19 87 

Polegar Direito 



• 

Fotografia de 

frente com 

cabeça descoberta 

3X4 

CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Registro de Empregado 

N.° de Ordem 
Nome do Empregado: TAB&TARA. PERTIRA MACIEL 

Residência ,j......pETRdpcmiTelefone: 
Idade anos, Data de Nascimento  17/   05  /49  lugar 

do nascimento  TANABI—SY 
Côr 

Cabelo 

Barba 

Bigode 

Olhos 

Altura 

Peso 

Estado Civil  ASADO  Nacionalidade 

HO 
fig I Pai  FRNACISCO ID  ..  ,MACIEL

411ne  TCLIA DE 0,.. MaCIEL.  Nacion.  II 

Beneficiários  QS  FILHQ5 

N.o da Cart. Prof....67. 650 Serie 

» » » de Saúde  

• » do Inst. Aposentadoria 

o Cad. N.o  Série 
u. 

Categori a = 
(7) E 

Certificado 

o .2I Cart. Nac. de Habil. No 
c ... 
to 2 
7 Q 

CV 2  

Carteira de Trabalho 
de Manor 

`1V 0 

Serie 

N° da Carteira do I. 

de Aposent. 

QUANDO ESTRANGEIRO 

No da Cart. N° do Reg. Geral 

Casado com brasileira? 

Nome do conjuge 

Tem filhos brasileiros?   qtos? 

Data da chegada ao Brasil 

Naturalizado? Decreto N0

Data da Admissão ao Serviço 20.03:87

Remuneração 

Cargo que ocupa 

Forma de Pagamento  MESISTALMENTE

Horário de Trabalho: das 8:00  As  18:00  com intervalo de 2:00  hs. para refeição e descanso 

Data e assinatura do empregado na ocasião da admissão   de de 19 

Data da Dispensa 

Recebi os seguintes documentos que me pertencem 

 de de 19 

awl;Pole ar Direito 



Fotografia de 

frente com 

cabeça descoberta 

3x11 

> CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Registro de Empregado 

N2 de Ordem 

Nome do Empregado:  TABAJARA PEREIRA MACIEL 

Residência:Q. 07 C11 — JARDIM PETRÓPOLI S  Telefone: 361-5111 

Ceti! 

Cabelo 

Barba 

Bigode 

Olhos 

Altura  

Pêso 

Idade  39  anos, Data de Nascimento  17  /  05  /  49  lugar

do nascimento  TANABI—SP 

Estado Civil  CASADO  Nacionalidad e  BRASILEIRO 

o. 

mae JULIANA DE 0. MACIEL 

Pai  FRANCISCO P. MACIEL 

Beneficiários as. El 141-10 

Nacion: BRAS 

Nacion. 
It 

N.° da Cart. Prof  6-7 ,650 

/ 

* de Sande 

.Série  263s

/ do Inst.-  Apannlecroile - 'v 

Cad. N° Serie 

Categoria  

Certificado 

CARTEIRA DE TRABALHO 
DE MENOR 

N.° 

Série 

N2 da Carteira do I. de 

Aposent. 

Cart. Nac. de Habit. N2 
c l • 

QUANDO ESTRANGEIRO 

4.. da Cart  N.° do Reg. Geral 

Casado corn irusi1e1ra2

Nome do conjuge 

Tem Mu brasileiros?  Quantos? 

Data da chegada ao Brasil  

Naturalizado?  Decreto N.  

Data da Admissão ao Serviço  20.03.87

Remuneração 

Cargo que ocupa 

Forma de Pagamento 

Horário de Trabalho: das às com intervalo de lis. para refeição e descanso 

Data e assinatura do empregado na ocasião da admissão   de   de 19 

Data da Dispensa  

Recebi os seguintes documentos que me pertencem 

 de 19 

Polegar Direito 



o CODEMAT e011PARMA 15t 
tesENvoLvimENTO 150 
EISTADO DE MATO GROSSO" 

Rei istro de Em irei ado 

NQ de Ordem 2.232 

Nome do Empregado:  TABAJARA PEREIRA MACIEL 

Côr Idade anos, Data de Nascimento 17/  05  ,49  lugar 

Fotografia de 
Cabelo do nascimento  TANABI—SP 

frente com 
Barba  Estado Civil  CASADO  Nacionalidade  BRASILEIRO 

cabeça descoberta Bigode  o Pai FRANCISCO P. MACIEL Nacion.BRASILEIRO 

3X4 Olhos 
Mde,TÜLIA DE OLIVEIRA MACIAieion. 

Altura 
 Beneficiários  OS FILHOS 

 Peso 

N.0 da Cart. Prof.67.650  Serie  263.4 

• 3. de Saúde 

CARTEIRA DE TRABALHO 
DE MENOR QUANDO ESTRANGEIRO 

NP 
D » a do inst. Aposentadoria N.° da Cart. N.° do keg. Geral 

Cad. N2 Série 
Série Casado com brasileira 

74..11 .= Categoria  
N2 da Carteira do J. Nome do conjuge 

gt: 
Certificado 

de Aposent. Tem Mhos brasileiros?  Quantos? 

Cart. Nac. de Habil. N2 

Data da chegada ao Brasil  

Naturalizado? Decreto N° 

Data da Admissão ao Serviço  20.03.87

Remuneração 

Forma de Pagamento 

...... _Cargo que ocupaLHEFE  SETOR PESSOAL 

Horário de Trabalho: das As com intervalo de hs. para refeição e descanso 

Data e assinatura do empregado na ocasião da admissão 

Data da Dispensa 

de 

Recebi os seguintes documentos que me pertencem 

 de de 19 

de 19 

- 

Polegar Direito 



Fotografia de 

frente com 

cabeça descoberta 

3X4 

CODEMAT ti900111 te 
DESENVOLVIMENTO 00 
ESTADO DE MATO GROSSO 

NQ de Ordem 2_7..232 

Nome do Empregado:  TABAJARA PEREIRA MACIEL 

Residência:  Q . 07 C 11 Jardim P et rOpol is Telefone: 

Côr 

Cabelo 

Barba 

Bigode  

Olhos  

Altura  

Peso 

Idade 39.  Anos, Data de Nascimento 

do nascimento TANABI 4 SP 

17/  05,   49  lugar 

Estado Civil  CASADO BRAS . Nacionalidade 

.43 o Pai  FRANCISCO P, MACI ELL Nacion.  BRAS.
e 

Mãe.JULIAN.A  a jdaciEL Nacion. BRAS

Beneficiários OS FILHOS 

N.° da Cart. Prof.  67,650  Série 

de Salida 

» • do Inst. Aposentadoria 

Cad. N2 Série 

Categoria  

Certificado 

2.63 -q

Cart. Nac. de Habil. N2

CARTEIRA DE TRABALHO 
DE MENOR 

Série 

N2 da Carteira do I. 

de Aposent. 

QUANDO ESTRANGEIRO 

N.° da Cart.  N.° do Reg. Geral 

Casado com brasileira ? 

Nome do conjuge 

Tem filhos brasileiros? Quantos? 

Data da chegada ao Brasil 

Naturalizado? Decreto N° 

Data da Admissão ao Servigo__ ..... 87  ___ Cargo que ocupa. 

Remuneração 

Forma de Pagamento 

Horário de Trabalho: das As com intervalo de hs. para refeição e descanso 

Data e assinatura do empregado na ocasião da admissão de   de 19 ...... 

Data da Dispensa 

Recebi os seguintes documentos que me pertencem 

 de  de 19 

Polegar Direito 
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A CARTEIRA PROFISSIONAL 

Poi menos que pareça e por rnals trabalho que 
de ao interessado, a carteira profissional 6 um do-
cumento Indispensável à protegio do trabálhaddr. 

Elemento de qtialificagio civil e de habilitnio 

profissional, a carteira repritenta também titulo 

originário para a colocagio, para a inscrigio 

dice! e, &Inds, -um Instrumento prático do contratO 
Individual de trabalho. 

A carteira, pelos lançamentos qua recd.°, Con-
figura a história de uma vida. Ouem a examine, 
logo verá se o portador 6 um temperamento aqui-
etado ou versátil: se ama a profissio escolhida ou 
ainda no encontrou a própria votagio; se andou 
de fábrica em fábrica, Como uma abelha, ou per-
maneceu no mesmo eétabblogimento, subindo h es-
cala profissional. padrio de honra. 
Pode ser uma 

• ':4.' i • i . 

(a) Alexandra M OW* 
OAR i'ORIO In b 

TAIISLIA 

Marla  4, Ferreira El 
ESCREVIINTR8 

Audemar Ferreira 
Jolla Amadeu Votiengion 
Pedro Cow Ferreira 

Rua Comte. Costa, 863 
Fans 822 - 8809 

  Cuiab 

MINISTERIO DO IR 
SECRETARIA DE EMPREd 

CARTEIRA DE TRABALHO E PREVIDÊNCIA SOCIAL 
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1AUT ENTICA; AC 
A presente foldrOpla foi 'p 

o achada conforme o origi 

Em test. ( 

m 6)(1440 

vordado 
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Nome.

QUALIFICAÇÃO CIVIL 

e6Ânitkr  TaCt ftl. 

Loc. Nasc. . 

Est 

Foliacao 6141A&G.e.2e1Ale '1Y \Oet.s-61 

v....6_ ta..0..... 

 41 

Est. Civil ....e.,t0,12>411,47knSP"  Doc. No _5...12..2 
Ps. . O.)). Lie.   - Res. Civil . d'IAZ;106-

Outro doc.' 

atA.441,c.,111a.iA. 

Situaclo Militar: Doc. .. 

N°  Org5o E 
(03Q,11Qo 

Est .5 e 
Naturalizado Dec. N.'  Em 

ESTRANOEIROS 

Chegada ao Brasil em  

Doc. !dent. N°  Exp. em 

Estado 

Obs.  

o 

e 

itritatp5aAp eenwialrio 
Matt 5 013 

idiots Administrative 

ALTERAÇÕES DE IDENTIDADE 
(Com relaglo borne, est civil e data 

Nome 

Doc.  

Moina 

Doc. 

Nome 

Doc.  

Est. CivS  

Doc.  

Est. Civil  

boc.  
Nascimento 

4 

Doc. 

Croift'lcuoi 

FerrIlra 
tivACYL..r.23 

Attar:mar forte re 

Jaw Aroadeu derlangien o achada conforme o origin 
Pedro Cow Ferreira 

Rua Comte. Costa, 663 
Fone 622 - 8609 Cuiabá 

Em test. 

AU 
A presente fotocopia foi por m contents 

meld, 

199A 



10 CONTRATO DE TRABALHO 

Empregador . e Qt.  • 43-4 DlektIV1- s./.0  trierktt 

duP  Pti- 4 1— - 

Rua  q€;°A. 0 - 2 C?0,A,CILTAX)>4. . N9 C- • i '1

MunicIplo  e  Est.  A.4 --r 
Esp. do estabelecimento e V1.0"'"' 

P-01,»-1,4:evr..4;71—ruQ..1%. \.)-0 

C.B.O. roo  

Data admisdo ..2.. de (" 141A- C)   de 19 

Registro no  og • 0,  3 (2 • F1s/Ficha 

Remunerado especillcada  C r/ • Ci' 9 5, 00 

Len.  12  

 t.13, 

empregador ou 

KA-A• 

T — 
W t7.. 

rogo c/ test. 

Cgrvalho Neto Nilza . Toques Vieira 

20  
Dhow Financeiro Ch. do St el dm. do . 

Dati salda  de  de 19  

lo 

20 

e 

Ass. do empregador ou a rogo c/ test. 

JAR' ORIO— latr. °Fla/ 
TASELIA 

Oldrle A. Ferreite—tlerted 
ESCREVENTES 

Audemar Ferreira 
Joao Amadeu Veriangion 
Podro Cow Ferreira 

Rue Comte. Costa, 683 

Fans 322 - 8609 

ElnIrcEsdof 

CONTRATO DE taAsAuto 

Rua 

Munidpio Et 

Esp do estabelecimento 

Cargo 

C.B.O. n9 

Data admissio  de de 19 

Registro n9  Fla/Fie/la 

Remunerado especificada  

IP 

Ass, do empregador on a rtigo c/ test 

20 

Data sakla de de 19  • 

Ass do empregador on a rogo c/ tat 

A present) fotocopia foi por mim coafattit 

o achada conforma o original. 

Em test - 4 d verb& 
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ESTADO. ESTADO DE SAO PAULO 

DISTRITO E MUNICIPIO DE RANCHARIA 

RA I DM 6STECtian 
, • 6yivier Gelawaleal 

. 13erventuirto 

'Yolanda P. Gaininirad 
Otlital Meter 

' Ranobarla 

.132tado del31Lo Paulo 

L 

Livro A 

assento de 

Pegins N  .221--

0/ 
• 7.

,COMARCA DE RANC4ARIXI : 

Registro Civil das Pessoas Naturais ' 
c ,

dyloio aimariies 

ESCRIVÃO 

Volanc9a aimariies 
OFICIAL MAIOR 

NASCIMENTO N.°.44,22,--
CERTIFICO, que, a lis. 

 , de REGISTRO DE NASCIMENTOS, Foi 
 FEBEIELMACIEL"— — — 

41•• .•• 
Goo 

101 

282, verso Jo_ 

laVraplt.; hole . o 

nascid  a  a  25  de novembro- - - - de 19  •-• 74. -(vinte e cinco -- 

de novembro de mil novecentos e: setenta e quatro), Es 12,25 
horns, no Hospital e Maternidade de Rancharia- - - - 

 do sexo  feminino- branca -de car , fah  a  de - 
Tilbajara Pereira Uaciel,  funcion6rJa municipal, cm 25 anos - 
nturaI de  fianabf deste Estado-- - - 

e de Da  Edna Seganfredo Maciel, ps, domestica, com 24 anos-
ste -distrito de I ncha-ria- - 

paternos:__  Fr-a11-USC-1-3-1)ereira Wac1e17-

natural de 

Sendo avós

do ba Julia de Oliveira 

e maternos AneviO. Seganfredo--

• d eba.  Benedita_Eerreira SeErgifredo--

• Foi declarants  - u 

-e serviram de testemunhas  Pedro Carlos de souza, Pecuarista e Hermes 
Duarte propriete:rio, brasileiros, maiores, casados,  - 
residentes neste distrito de 2ancharia--

„ 

Observações•  la. Via. Isenta de selos--

ITara di aposentadoria moo-
t/lids por vertu 

  roi•riao•ii 'verdade • dou lit.
Ran-charia,  26

4 

..:• 
de 19 74-- • 

; - . 
novembro

O ESCRIVÃO 
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F• ;;S•r: C' • T FL 

AUL.C., 

ESTADO DE SA- COMARCA DE RANCHARIA 

DISTRITO DE PAZ MUNICIPIO Dt RANCHARIA 

• ' Red'isfro--C:MF-crai—Pè-§§-6-6.-s Naturais 

• f L.timara es 

ESCRIVÃO 

(9 la nc9 C9 ttr enc, Çunorií.es 

OFICIAL MAIOR 

CERTIDÃO1:'D,E CASAMENTO - • 
CERTIFIED que, sob o _ .. . __ _ fls. in livro n.o 

de registro de casamentos, verifiquei constar que no dia  05  de  D . 7.,• B R  • O 

- I de I. 970.  , foi  lavradO casamento de  " *F:A.CTF.L 
• g 7 -T1' 'T A 

A)c-j, • "  

'W I 3.5 ,F.eZaZ=S-k i

P;i '•  • v 
t 

contraido perante o Juiz 
- • __ ae Casamrtoc. . Qr. CfeJ.ic ,•—

a as testemunhas_ 1 1,7'; 22_sadr- , 1:11VT 1' :-.. 

c :2_:,--, co 1-ero i:I'L Lia c -lei  frrl f.-.::. -7-_,{' bl i c-,o fc...a r " .-» -I ; L, :-- - 7- L! , ---.a :lc 
s-fIe 42,7.o a-- .. -' 17; (.... '''': '': -C ......; -±' t .:::;.-'--F-: 72  -3 - 17'r., ,;..-1;;- :  t -c; -. ..-.: — - - 

• ..:.:: ,.., 4 
z.i.7.- • --;..e....-_44i

vv.-- !,-.Sr-g1:2,-.1- 1 •   •  aos  **17 •  de •• .17.• A -1 0 . 
— r... - ..:Et i 

,,,,,-. - re.:t-,•;„....'- -1--k'W / 

.. .-:-"---i -4- • . 1 • _ .   - e residente reste dz.str -ito. - 
---__ 4"---._ M:•,' '1!") • :-.-;,` 
....,,,......,,N uiii, 

Jr7=77------7. i 
- 

,..r. f . ....., 

1h • -. ..: - 1.- • 1._ 

;.
-r-:,-.• -K. aos  30  de  ;I .,=. 1: 17,, 1 R 0 . - - -  de  1950 . - t•-•, , --. 1_. , ,,.4, ,   
. - • .....,--.;,-.•_- K 

•,-7:- _ei.:,t,_ g_E-, 1 

._A i--,.%- ; *"...7 s • ----." .;.'

...---:..----- .— .. ,,ir • e residente_ neste r'i i ----it -ri .4,; 

1 ',-;„•:-..,--10 ....,:-.22

dEste Estado. 

L 

• 

Ile 1 (.3 e- ("2: 

L2-4;.7.5 • • aDS-

Lie, nascido ETD 

profissão  func pu-blico  , domiciliado 
• 

Fancisco 
 ; filho .de 

PeT. a La' c c on  D6b11C0 "f c ' R er r' 1  e Da. - 
,Tulia de 01 -'•vc.:5 -r--

Ela, nascida em 

1aoie1. ' 4- - 

esto distrito de P 

• 1-6. 
- 

profissão 

evio SP.^anfr-19 ,-, Thlecido 

, domiciliaria 

e de Da. Benedita 

do. res.i.erlte- ----• tr-;   Ç3r, 

a -WI PaSS011 .1 a ss inar 'EDNA Sr-tE GAITITRED D 

foram apresentados os documentos a que -se relere o art. 181:1 

71 

• filha tie 
,rn 

r"r"T21-nr, S • 

, , e IV - 

do Código Civil Brasileiro - Dhservaeries::-- O regime  adotado 6 c de 'cominho' u-
r 4 vcrsal de bens.-- .

• 

referida é verdade e dud ft. 
CertidEc  
.iDos:nt. , 
Tr•-•t---.1 CO ; m- Rancharia, 

cr ab_ajara P. 1:.acie1.-

I FIRMA NC) 1ABELI.40 UE3At_Din10 
IN RA LL 1J& I: ifir.:.:as as Iras ) 

Or=, de D "C. 17 R 0 

/ 

-- ‘1 ..51 z : R. ri j.4.0 ..::=--

de 19 70. 
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0 MCIAL INTERINA 
1ACHTIA

DS SAO PAULO 

• 

ESTADO DE 

i" 

REGISTRO ZINIL 

Sgo  o 

COM'AR.CA.DE 

lifTJNICIPIO  DP Ran charia 

DISTRITO---DE  Ran ch ari a 

= YOLANDA LOURENÇ 0 GUIMARIES = 

interina --  do Registro Civil 

• *CMTI D140 DE 
Nascimento Ns) /-13--0/37 

ks\ 

e 

CERTIFICO que. às fls. . 87   VQ  , do Livro ai.o  A-38  —  , de .Registro de Nas-

encontrado ado  hoje o assento -de"  TJBAITELD PMEIRA M.ACTEL" ... 
cimentos, foi 

.. 

 de  outubro (10) A „ 

se tenta e um (1971)   às horas e  —  minutos. em  0 hospital' 

e Maternidade de RANCHARIA 

de mil novecentos e 

 , do-sexo maaculino de  c8r branca 

filh° — de TABAJARA PEREIRA .MAC,II EL 

.natural_de --..-Tanabl  -deste - Estado - - - 

de rTlefi e -EDNA SEGANFREDO Nil CIEL .  

natural de ,te "¡di_ S •  d e' _Ran ch ar i a .-• • - - - - . - 

• ..Sendo ay& paternos Francisco Pereira Maciel 

e Dona  _JUlia  -de Oliveira  ivlaciel . 

e avos -maternos Anevio Sefanfredo 

.e Dona Benedita Ferreira -Se ganfredo 

-• 

Foi -declarante  pai . - _  _  

e serviram de testemmahns as constantes do termo, devidamente cmalif ice -

das 
:..71EGISIROTI,AVILADOL-E11.7ZATAT_DE _23 DE OUT UtiR 0 DE 1971 = 

Observações: 

CONSTA .NENHIIMA. .AVERBAÇA0 I MARGEM DO ASSENTO . 

 IMO 

O retendo é -verdade e d on fe. 
RAN CH.L.P.J_A 05 

11.MGMTRO MIL 3 jetiExos 

qier,usr_e_igs 
nme:n 

I Z.AN,C ▪ - F 

_
de 

•NVALD 93ÁNL1 I 
[  ESCREVENTE fisuauxr-ADe 

985 

e. 



rt.
f 

V4
44
 ••
+-

'
 '
 

t•
 

• 
_ • 

e -
1-
 • -
 r:

 

.
1.
7
",7

•7
"

••
••
 

r
r
i
r
e
t
r
;
.
.

:

et-
• 

.5
, 

it
 M
a
t
 d
a
d
a
 M
I
S
 11

16
01

1 M
i
n
 M
a
o
 C
i
d
e
i
 d
i
a
l
 M
e
l
 d
a
d
a
 ei
k g

ib
 M
I
N
 M
A
O
 0
.
 

'
 

?
2
,
 :1

*

:.
• 

Tr
- 

0.
. 

r•
••

 
-

rt
r-

y
r 

C
 

-••
 

• •
,-

„ 
f-

1.
$7

.• 
,:

• 
• 

re
r•

-•
 

:, :.
7.2

72
.., ;

•5
-e

-.A ,,
,`

 
'• 

• 

- 
(D

 
(:

) •
 

—
 

" 
c-

r•
J 

- 

.7

(:
)

e 
• 

o
i-

, 
- 

P..
. • 

••••
- • 

1.•"
-C%

 
.-e

• 
• 

."..
• 

r 
• 

s. 
r 

CD
 

ent-
-

 
tr

"
;

.1
 

r 
Q

 - 

G"
) 

N
J

• 
-..

---
 

r•-
•-.

.. 
„.

. 

P.1
:' r

i 
 f".

 o
. 

..

, .
. 

n
 

, 
- 

ii.-
-....

 :.- 
•

co
 

- 
- .

 
r -

• '--
-r 

• 
• :..

., ,
 A 

,.
, 

:,
 

••
••

• 
, 

• .
 ,.

. 
.,.

.,
,

S 
, 

••_
• 

rd
 • 

Q
. 

CD
 

o
 ,

 

•;,!
 

r
 

L
. 

le
 

".
 

r 
4

,
1
 

R
 • 

t,
 

• 
(1

) 

; ' 
• 

0 
(1

)
0 

• 
cr

 

--- 

 
*". 

,••
1,4

 

, 
Q

 ,
. 

1.-,
- 

(1
) 

'-
 

...
.. 

,..-
 

i 
,....

..r.
--..

..4 
\<

_
,

'e
•''

'' 
—

 
. 

'''
'''

' 
-''

','
, 

''-.
.,.

 
_ 

- 
i"

 
1.

-.
..1

 
- 

I.
 

• 
1

.-
..

4
 

,•
..
..
" 

. 
E-

-,-
 

 
o
, ...

._
 

'-'
-'-

-k
-- 

\ 
'-

 - 
' 

 :;
.-

 
- 

F--
--;',

 
.._

 
....

. ,
 .

1

- 
• .

,-
- -

 •
 .

...
.-,

.- 
_.

-.
.,-

. 
-

?4
"--

---
- 

- 
-

 
- 

''t

rs
c
l —

4:
 

Q
.,

 
-:

=
. 

..'
 

il
a
 

7._
 

- 
1-

n-
- 

' • -
 ...

-4 
; 

,7
 -. 

i. 
.

,-..
 

.;
 

.:1
, ..

..$ 
:. ,

-..„
 

...=
.: 

;;;;
....-

-;. .•
• 

Q
 

, 
IN

_ 
..-

.. 

..--
..

..
" 

I: -•
-• 

=.:
....

1,,
.. ..

--: 
- 

,..•
 

- .
. --

 -..
...t

...
• 

, 
.,.

, ...
, • ,

..
.,

 i
a.

."
...

.;-
1

-*
:..

,-.
7:

 •
 
1
 ,

 
,_

 
4

."
-"

- -
-:

, 
- "

.-
-..-

1
1'

'''
- 

r'
‘.

 
--

 
4..-

-..
,,,..

*,--
-,...

.....
:$ 

. 
_ ..

.. 
n 

. 
.....

..1.
,..

......
...- -

..,_
-..-

 .,,
..

.---,
,,-,-

...,:
::,,

,f.
. 

o 
- .... 

• 
..
.

.T
..
..
 

e
s

 
..
..
 

..
..
..
 

%
A

 ,
 

.1
,7

 ..
.n

o
 •

 
• 

..
' 

„-
• 

, 
,,

 
0 

.•
 . 

• 

..
.,
. 

.,...
 -..

.,?
..:.

..,.
., 

, 
...

 
...-

 
. 

7.
,..,.

.tf
l_

. 
..4

 ....,,•
-•.

.,2..
 z

i .
.... 

1:
2)

, 
,:_„

. ,
.. 

0 
---

i.-,
7, 

..
, 

,.v
..

..
:;-

.5,
-,:

:::
_t.

,"'
5.,';
: ,:

.-,;,
. 

:.„
,-''
'. 

,' 
- .1

.. 
.s.

' ,1:
--2

..-
-..

.z.
.• 

...
;,-

;.-
 .

 
4

 
..?

1--
',

--- 
-- 

,-
- 

,-,
 ,i-

0.•
 .-

-t.
.., _ . 

-".
.A

-2.
. ,,

-. 
,.
..
,„

 
—

 ,•,
....

.„ 
t- 

. 

4
 r:

.. 
,...

:y 
„ ,

 :1
., 

,..
_ 

..
 .

t. 
...,„

.._ 
..„ 

.,.
..„

 ,
.. 

, 
, 

....
.,. 

. 
• 

4 
,-.

-;.s.
„7.,

•"•
:...

.',- 
•-.

 
). 

.,.
., 

-,:•
,.. 

- 
-, 

-- 
••••

 - 
' 

••••
• 
,'"

 
' •

 .:`
 -1 

,.
. 

, 
..
. 

t.
 

•• 
-.-•

••,
_ 

,•
••

 
-,

-,
 :

 
- 

, 
- 

. 
"
,-

 
-i

,.
.*

:!
.:

. 
;.,

- 
Z

' .
..
; 

''.
'f.

 
* 

. 
..
 

•••
•••

•• 

4
1
 

, 
••

•;;
;;?

..-
-"

"' 
.7

.•"
; 

so
m 

ri
n

 

p
u

t
- 

t:
 

O
F

 

11
4

 
"3

4

,ba
r , 

_ 9.
 

'90
:7 

tJL

D
C

 

, 

rt
e,

•• 

„ 
p
g
 

h
m

s 
• 

T
O

V
IO

W
 M

O
 

M
P

 N
N

W
 IM

F
 IM

P
 W

IM
P

 M
P

 M
I 

111
10

 N
V

 
411

1,4
111

101
111

P W
N

W
 

.4
. 

5
••

••
5

"
.

00
.

40
0

6
10

"
0

144
-

• 
. 

. 
• 

11 4
1 

; 
• 

.A
• 

-7
7 

-•• 



4
 

•
 I.
 

47:
S

' 
• 



rr 

- 

- 

C
o
 

CD
 

O
 

C
O

 

1-
0 C
 

. 
c
o

"
,‘C

D
 

clo
 

0
to

+ 
0 

• R
. 

CD
 

C
a 

N
 

CO
O

 
Co

 
CD

 
CI

R 
tr

' 
1-

1 
P

ri 
te

t 

0
1
.•

 

o
 

C
E, CD

 
:=4

 
ct

, 

o
 o

 

C
D

 

CD
 

C
D

• 
O

A
 - C

a H
 

e
 

t--4
 

••
• 

1-
, •

 
P

I 
CD

 
o

 

CD
. 

m
 C

a

o
 

13
 

o 

OYS 30 '1.33 

r
- o
 

o
 

o
 

tn
 

U
I

o
 

o
 

rn
 

o
 

C
 

o
 

rn
 VILIVHONN/LI 



SERVIÇO PUBLICO FEDER“ : 

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRARIA - INCRA 

ATESTADO 

Atestamos para os devidos fins que o 

TABAJARA PEREIRA MACIEL 

participou do "Curso de Treinamento sobre a Operaggo 

de 1980" 

tramento - UMC de 

realizado no período de  /  02  /80 - a 15  / /80, 

cidade de  PRESIDENTE PRUDENTE - SP 

como responsgvel pela Unidade 

RANCHARIA - SP 

Anual 

Municipal de Cadas-

Sgo Paulo, 15 de fevereiro 

na 

1980. 

Arlind 
Chefe da 

O O. de Figueiredo Torres 

visgo de Cadastro e Trihutaggo 

INCRA - SP 



O 

MEMBER' MEangEREES 

.E 

E 

o 

o 

Zrlf,4 o mono pompom 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA 

INSTITUTO BRASILEIRO DE REFORMA AGRARIA - IBRA 

CENTRO REGIONAL DE CADASTRO E TRIBUTAÇÃO DE SÃO PAULO 

Pertil.ico gas 

e etqica,)o . 

TAEALT ARA PEREIRA MACIEL 

Chefe da D. . C . de RAN CHARI A 

:•‘-'1%f 

parlicipou 86 7.° gars(' e gapacilapiio Oite,es &9e qinibabes flunicipois he , 

•eabastramento reati2a8o em 

• 

Pres. Prudente  estasosi:o panTo 

dao -13 (9e março 

ROBERTO CANO DE ARRUDA 
Chefe do CRCT 

BERME-MEMBER 

e 70 e /9 

."1 

ier• 

E 
.2 

E I 
. E 
--.R 

MEE SEER ES 1 
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AGRICULTURA 
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Ç 

MINISTÉRIO DOTRABALHO 

f:." ' - CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE 
DO ESTADO DE SAO PAULO -,*:4,..4.7 

.. CÉDULA DE.IDENTIDADE DE CONTABILISTA 

TEC.CONT. 111.086 
amoore N.. de 

Tabajara Pereira Maciel Ftesestro

Brasileira 
Francisco Pereir. Marrgr'g',1- lia 
d_e_111 : Mari el 

17 l 0 Tan_abizIap______ 
Data C. r  „„, N. t dade 

.5.5n,Rati'D -- Bzembr. 19 80
VA L't i / ,z/i/ Av, An. OTT PHESIDENTE 1.)0S_RCSP . 

ESTA CARTEIR UBLICA noste000s do arlajo 0110 01 ,9.295 de 27/ 5/. 6 ' 

e 4.1.90 I -de _et 6 206 de 01.05.75 

„....1 

_ 
• ... • — _ — - — 

• ., • Tr.C.N I.00 EM CONTABIUDADE, 
I . Corp -1. . Nun i cip.al de Ranchari a - Sp. 
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12/ 73 De — •. 4eg P . Pruden t e
a.. I... .0., 

1-sp.3
6 :4 7.:;',CeeZee 

fit .1,101.1;10 
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Ran cha r 
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IF W.Iti/mIS 
1.-.& 

C1.7-11 tf rl.;•

4:=•°!-, 
- 

kJ 

4 

pERATi vIl

oó

ESTADO DE SAO PAULO - COMARCA DE RANCHARIA , 

DISTRITO DE PAZ  MUNICIPIO DE RA.HCHARIA . 
. _ 

146- gisfro' - Naturals 

iglOic9 carnaraes 
ESCRIVÃO 

tu9a .12.ourenvo Gainiaraes 
OFICIAL MAIOR 

t CERTIDÃO : DiE =CASAMENTO 
CERTIFICO !Me, soh o n.o à•fls. 

de registro de casamentos, verifiquei constar que no dia 

970 - foi  lavrado •  o casamento de  " TIrIBAJARP7=-41RA LEACTEL e 

. do livro B.0 

Da. ED:FLA_ SE:LA:C=0 

05  de  D Z . E B R 

contraido perante 0 biz 

.14.1cides da .Siva, Fran-

cisco Pereira Liacie1;ftinc:17 -7,1::sbli co -re. rs r a 1 , CE.1=ad.o, --:aiore.s, bra 

Tkl\TABI.; dacte F...stado. • Ele, nascido em 

de Casar2e-r:tc-)F. , sr. 0re-1'w 1.:-art:, T- s.- 

V  4 1.aus  0   '2.7 -  de — de  19-S2.

profisski. • func • otiblico Trami-3i -D5.1  , domiciliado 
_ 

•  •  e residente  neste distrito.- '  ; filho .de 

Francisco Per:ira 1.:Pcie.1 -..-rn'neion,irin'odb1ico federal e de Da. - 

J' ulia de Oliveira acil. ionstica, r ates neste distrito. -

Ela, nascida em  ste dIstrito de EXN=421.k.  

30  de  J ì I B. - -  de  1950,-

profiss'ao 
• 

BOS 

. domiciliada • 

e residente  nest ,- t - ; Mho de 

Anevio Serzanf'redo, falecido e de Da. Benedita Ferr2ira Searfre-

do, domestica, resi^erteF -neqte ñ ctritn 

a qual passou a assinar MIT.A G-L-1= 1 D 1.1i1.(1,17+1, 

Foram apresentados os documentos a que -se refere o art. HO Ms. 

do Código Civil Brasileiro -. flbservaçbes: 0 regime adotado e' c de comunba- o- u-

niversal de bens.- 

, , 717 e 1ST .-

r 
O referido é verdade e don fé. 

certiai" cR;6,08 
ADosent. C L,92 
Total 7,P, 7, CO , Raucharia, 

cs or tabaflara  P. Laciel.-

I FMA NO lABEIIÂO USALDINO I 

IBM II WW1. It Irit:hrms s3 Issas) 

0 5  deDEZEL:BRO ...-  de 19  70; 

• 
VES:CRIVÃO 

.4 - 
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PG-164-A-18.a-68 
MINISTÉRIO DO EXERCITO 

  •'" kk 11,1

CERTIFICADO DE DISPENSA .DE INCORPORAÇA0 

= 

6a csm N? 632820 Sign.= B 

pt 

Certifico que T . BA P1 E.Th LOIEL 
Nascido a ' Tanab.1  • 

4 (munietpio) 
,SP 

(est.) 
filho de 2r.axiciaco. .Paraira 
e de Julia de 014.yeirg „Maqiel 

foi dispensado do Serviço Militar Inicial; 023431  De.z.2.967  por ....raaidt.r...ent_.. 
(data) 

munixipla_nao tributShi4, 
(motivo) 

(motivo) 

: Identificação: N.° de Registro  

Altura ) 4 .72 Cútis „U.... Olhos 
. dabelos ..0 Zip° sangüíneo . 
• ! I•ifIcds particulares 

fetijY,71t,PiP:;,/4-71E4-7:q 
: 

, Clements é valid° eon as 

OUTROS DADOS 

Proficsão : 

Residência:  

Situação especial (*) 

Em caso de convocação d 

Bauru_17.de_1ezembrio_de...1 
(local e data) 

(motivo) 

Ps 

5 .-f8- 4.4,7f • • --""V"' : 

placlonals" em marca d'itatsa) 

sentar-se imediatamente. 

ura, 

7-177-J•-• 

n te ° Chefe) 
_ — a• -•_•.. ,..-,+Y -4-awkw=t '-' J 4 ,11 VC.

1 

ale 
ut • . 

, 

• ' 

• 

• e 
, ......—..—. ',...'"?" 

A i2.; 
'... 

• 
-44.

• tt44.x.:ire ...„...". 

( ) SO sari: exigivel anotagao am carimbo, para 
*slyer Incluldo 

rado am die com as obrigações militares, guandc 
gão *special. 
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MINISTERIO DO EXERCITO 

  -" la 4 RN 

CERTIFICADO DE DISPENSA .DE INCORPORAÇÃO 

r 

6a csm N? 632820 Sicnrc B 

Certifico que TABA.J.ARA.....PEC21E_Ilik §ACIEL 

; Nascido a ...17a,to -19149— ' T444 12.1  —  P 
(est.) (data) (municipio) 

filho de Era ciao .Parai.r.a 

• de JlaiA . de .01 .1Yeirg...1 1a4,1.e 1

foi dispensado do Serviço Militar em31  Dez .1967   por 
(data) (motivo) 

ram. i tribut 
(motivo) 

(motivo) 

.) Identificação: N.°  de Registro. 

Altura 3412 Mils _pan:, imhos

,CbeIos scmgiiineo  4 

ats particulares 

4111.4: 

06asaate I válido com as 

OUTROS DADOS: 

Profit sao : 

Residência: 

•AIN,

1,1lacionals*" 

1 

• 

em mama d'aqual 

_ 

Situação especial CI 

Em caso de convocação d sentar-se imediatamente. 

Baru..1 ..de ezernb.oc'.e 11t 7 
(local e data) 

V V.
CJLit :; ura, qt'2,1 ou !e) 

- .. 

0 
. 

At , . 
...:. 

i.. N 4.. . 
... 

ti 

-.- 

• 

'T t 

.....,.. ...- -..„., 

•. 

...." -,..... , ,..., j. 

. .1,540 .r.t, 

• 

( ) SO genii ordvivid crootniio em carimbo, para 
estivar Incluído 

- 
rado rpm dia com as obrigações sailitares, guaadc 
giro especial. 
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MINISTtRIO DO EXIRCITO 

M 

CERTIFICADO DE DISPENSA DE INCORPORAÇÃO 

• 

1 

 6a... cs N? 632820 Sic= B 

Certifico que TABLJARA....P.E.Mlak tietlal.EL 
Nascido a ...IT-Mai-0-19.149—  Taps1:1Di  - 

(data) (munieipio) 

filho de Fran  ei.s_co. Parair.a..114çtel 
e de J j  Ã. .0.1j3alrg  }la  q,tel 
foi dispensado do Serviço MUltar Inicial, era33,  De. z. 1967  por 

(data) (motivo) 
.  

(motivo) 

(motivo) 

Identificação: N.° de Registro. 
Altura 2+72 Cútis bilos 

• &bolos Cast e iipo sangüíneo 

Mcds particulares rj.g0 tal:* 

- _ 

, • NE • 

tliementa é válido ems as 

OUTROS DADOS: 

Profit são :  

Residência: 

Situação especial (I) 

Em caso de convocação 

SP
(est.) 

A 

lb 

Od 

• 

Mactonais" am mama trim-ea) 

'•"} ; 
(local e data) 

() SO sari' exigivel anota o em carimbo, para 
swayer iscluido 

sentar-se imediatamente. 

atura dó 
0 kiJ oreffterz teze)c s 1: 

rado em dia com as obrigaçOes mfltursL quandc 
eilo especial. 
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 6a.... qam 

v A. 

N? 632820 Sim  B

Certifico que TABLJARA...PEala .6„C IE 
Nascido a ;.)49— Ta4b.i  - —  SP 

(est.) (data) (municipto) 

filho de .F.Larici.s.ca...Paraiza..144Iel 
e de ITI,12.i.4 .Q1.1.ve  IN. .144:01e1 
Si dispensado do Serviço Militar Inicial,- em33.  De.z. 19 67  por 

(data) (motivo)  nrun.iaip_io 
(motive) 

(motivo) 

Identificação: N.° de Registro-
; 

Altura .1422  Olhos 
• .C&belos CaSt..eac1'ipo scmgiiineo 

Mcds particulares rkao tQ-ni 

Momenta é viand* 

OUTROS DADOS 

ProfizsEio :  

Residência: 

COED CI 

Situavio especial (*) 

Ern caso de convocapio d 

Bauru..17. cle...cle.zernbro cie. s • 

°Ir

rots 
.. .• 
itis". Pe, ,md  o. 2...t.. 

(Imo) e data) 
itfir

4 'Me 
ig • 

em marco 

141.17 

:11.1 
'*sentar-se imediatamente. 

(') Só será exigível artolaçao am carimbo, para 
'sliver baduido 

" .• 

- 

kra:

oznaraaote ou Cbefe) 
DA ba C S 

-w--
11 • . 

, 

tudo em dia com as obrigagSes miliarea, qua 
greo especial. 
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!fir, ( --;:i,...2.4ar.:cd 

E 
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Corial maior 

Rancharia 
ESTADO DE SAO 

.1 

- 

01117.14;1121A 

ASSIOlk 

- 
bi--et105 

I% 

OMIA, 
• saistlf„ 

maw. 

r.it9 

UM 

14 

ievaa 

• 

IMI03104 

• ;'.: 
lo gq3'l 

r; 
-4 

• — 

50.1111/Mr5 
.-7131rA 

ReteriN 

o 

PAULO 

NPV''

4R-

. ER A 7' vdei

•4 
00 

ESTADO DE SAO PAULO — COMARCA DE RANCHARIA 

DISTRITO DE PAZ .'  MUNICIPIO DE RANCHARIA 
- — 

Registro Naturais 

u,imaraeiç
ESCRIVÃO - 

lanc9a, —ou,renço GuimarEes 
-OFICIAL MAIOR 

CERTIDÃO.D,E -CASAMENTO 
3 

• CERTIFICO tine, sob o n.o 2L, fls.  211.--  , do livra n.o  B-1 9 

. • de registro de casamentos, verifiquei constar que no dia  05  de  E M B R 

.de 1. 970. , foi  lavrado -  c casamento de  11 TAB.A.3..ARA P_EREIRA EACIELL 

Da, EDNA SE &I ATZFRE D 0 ' •  

21:!:3-rt s . — contraido perante o juiz  de Casa=nt,os, sr. 0f61io 

-a as testemunhas  Plcides Paulin. da Silva, casado, lavradcr Fran- - 
.- 

cisco Pereira Liaciel,' :Cute). Publico edcra1, cacs,ado, '71aiores, bra 

--heStft,. 
daste Estado. Ele, nascido em 

 aos 'z- :M:.& 

profissão  • Public° 'munic ¡Dal  , domiciliado 

de  1949'. 

 _ e residente  • i rieSte-'distrito._  --   ; filho :de 

Francisco Pe -roil -a Ilaciel_,-e-fancionri blico federal e de 'Da-
, 

Julia de Oliveira Haciel, -ion6stica, residentes neste distrito'. - 21:
_ . 

Ela, nascida em  este distrito de RANCHA .RIA. , A 

profiss.ã to,

aos : o de  JA.NEIRO .___  de  1950.-i

, domiciliada  •  

e residente  neste distrito.- ; filha de 

AneviO Seganfre.do, falecido e de Da-. Benedita Ferr2ira Serzanfre-

do, dom6.stica,sresirlentes rreqte aiçtrito r1r-: 
"   -a goal passou _a assinar  LaCI_EL .

Foram apresentados os documentos a que -se refere o art. MO Ns.  I, II, III e 1V -- 

do Código -Civil Brasileiro Observnifies;  regime -adotado e c de -comunhijo- u- _ 

niversal de bens.- ,

O referido é verdade e dou fé. 

Certidão CR36,08 „ 

ADDS ent   . 
Total R-,7,03,C  Raacharia, 
go-, ?or tabsiara 

...1HRMA NO 1ABEL140 usa..LotN0 
lu l& 11111k UIrril s as naiad 

-:4 

05  deDEZErBRO -.Z  de 29  70: 
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TITULO ELEITORAL

qA a' 0, 1. 7
• ."4?!..a. D.6 ELL:MDR 

TABA:4RA PERE1,1A -YkrTEir
4; • 

NASCIMEA10 

17/05149 
• MUNICIPIO/LIF 

CUIABA/Nr. 

P.• 

14- •111-g4 
655111 

z4-4 
ofitio 3t10. 

rfo.A1A Dr c, a 

11,3/D9/3Si 

•••••-•-"A 

401110-4k4,0 
411R.411*_16P4/1!!/4.1POPOP 404! .CEP-N111....... 41.110tailA 

4 

4 fife 
' 

4 
4 
t_____ 

TECNICO EM CONTABILIDADE 
Thule 

COM. 1 :Muni-citial de Rancharia 
Thuip Experts,» Der toe dec.. de praesoonadv) 

-18 / 7'12/ 73  De .Reg.P.Pruoten.te
Date Oa Dpionw,lo .0 

irr-ftST 
'r por 

21 10/ 7 ..,-Arjr, 
D do 

Or
V.

Registro no 

S 
5 

Reenter° me MEL 

ABAISTA 

BANCO DO BRASIL S. A.
MAMA 51 F01000 10 PA01100110 10 EMO rimum.• 
INSCR1ÇAONO PASEP 

NOME DO SERVIDOR (PARTICIPANTE u0 FUNDO) 

CODIGO 

Is[10022890375 

TABAJARA PEREIRA MACIEL 

I
DATA DOAASCIMENTO 

F /05 / 49 

SE.X0 

MASCULINO xli FEMININO 2 

ATENÇÃO: 
SO E,YALIDO CODA O CARIMBO DA ENTIDADE EMPREGADORA IIN 

CI. USIVE CGC, PARA AS ODE TIVEREM REGISTRO) NO VERSO. 

E COM A APRESENTACAO DE UM DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇA0 

- 



- ÓERATIVIt TI 
o 

1 FILISI. LIZ E LTP,:ifS ESITSITCH 

0,(1 (3"1.11..VVZfr
47-5' 

OFICIAL INTERINA 
NCHArtiA - 

a -"71.120 DE SAO PAULO 

ESTADO .115 

MUNICIPIODE 

DISTRITO DE 

REGISTRO •-CI - VIL 

S o .P i,10 
Ran char i a COMARCA DE _ 

Rancher i a 

C .TID.:40 -DE 

Rancharia  

= tOLANDA LOURENQ 0 GUIMARAES = 

Ofi cial  interina do Registro Civil 

Nascimento N.o  141.0247 
CERTIFICO que, its fls. 

cimentos, foi encontrado

4 

87 VO , do Livro  A-38 , de .Registro de Nas-

hoje o assento -de  AA-ELDER PEREIRA MACIEL?' - — " 

„ 
nascid ° aos vinte e tres-k23 .) -  de  outubro (10)  de mil novecentos e 

se tenta e um (1971)   AB -1   horas e minutos. em  O hospital 

e Maternidade de RANCETARI.A 

,do-'sexo mas_culino de cr branca . - - 

mho — de TABAJARAM •-P E_LHA _MACIEL _ _ _ 

natural-de Tanabi, deste Estado _ _ _ _ 

e de -Dona 'EDNA EG ANFRE D 0 MA CIEL .  

natural dete  di siri -to de .Ranch aria •- - - ' 

_Francisco Pereira  Maciel Sendo avos paternos 

e Dona  --Julia de _Qliveira Nadei  .   

e avós maternos Anevio Sefanfredo . 

e Dona  Benedita Ferreira  _Se ganfredo 

Fo1 .declarante  Pai • 

•• 

e serviram de testemunhas -constantes do termo, devidamente crualif ice -

das . • 
_ :REGISL9.0:.LAVRADO_El_ITDATATDE 23. DE OUTUBRO DE 1971 = RAO 

Observagoes:7--

CONSTA -NEINTHUM.A AVERBAQA0 1 MARGEM DO ASSENTO . 

 IMIAMEJ 

O retendo é -verdade e on IL 
RANCELABLA 05 

7 

.14041•11...11.1 

lann-rno CIVIL 3 ANERDEr I 

I9fdiutti a qie.404es o

A 

AI .- - FALlAri I 

de,  
T 

• j9 

INN A LD CPM'Vy' AN FLU5"
ESCREVO:TE Ii-A311.-MADCr/
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SE RVIÇO PUBLICO FEDERAL 

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRARIA - INCRA 

ATE ST ADD 

e 

O 

Atestamos para os devidos fins que o 

Sr. TABAJARA PEREIRA MACIEL 

participou do "Curso de Treinamento sobre a Operagao Anual 

de 1930" como responsa- vel pela Unidade Municipal de Cadas-

tramento - UME de  RANCHARIA - SP 

realizado no período de 1  i02 /80- a 15  'O2  /80, na 

cidade de  PRESIDENTE PRUDENTE - SP 

So Paulo, 15 de fevereiro 

Arlindj 

Chefe da 

1980. 

de Figueiredo Torres 

vis o de Cadastro e Trihutag-ao 

INCRA - SP 

I. O. 
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INSTITUTO BRASILEIRO DE REFORMA AGRARIA. IBRA 

CENTRO REGIONAL DE CADASTRO E TRIBUTAÇÃO DE SÃO PAULO 
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TABAJ ARA PEREIRA MACIEL 

Chefe aa U.M.C. .RAN CI-IA/11A 

participou Jo 7.° curso he gapacitaeii o a elLe,es he (12fli9aks Igunicipais 

..eabastrarmento realis2a SO em  ?re s. Prudente  j 0  So Paulo 
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 he 19  d z. g;,auto , 13 ;9, marg o 70 

/ ROBERTO CANO DE ARRUDA 
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MINISTERIO DO TRABALHO 
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE SAO PAULO 

CEP 01041 — Rua 24 de Maio, 104 — Telefone. 223-9033 - PABX 

Endereço Telegráfico "REGICONTABIL" - Telex (011) 38580 

Silo Paulo 

CERTIDAO 
=============== 

EDESON FIGUEIREDO CASTANHO, DIRETOR EXECUTIVO 

SUBSTITUTO DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE SAO 

PnuLo, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES REGULAMENTRES, CERTIFICA; A PE 

DIDO DO(A) INTERESSADO(A) QUE TABAJARA PEREIRA MACIEL***** *i****** 

ESTA REGISTRADO(A) NESTE ORGAO SOB 0 NUMERO SP-111.086, NA CATEGO 

RIA DE TECNICO EM CONTABILIDADE, TENDO SEU REGISTRO SIDO APROVADO 

EM SESSAO DE 1S DE DEZEMBRO DE 1.980. CERTIFICA AINDA, CUE 0(A) 

MENCIONADO(A) CONTABILISTA E5TA QUITE COM 0 FPOPMENTO DE SUAS 

PNUIDADES ATE 1969, INCLUSIVE, E NO PLENO 0020 DE SUA2 PRERROOPTI 

VAS PROFISSIONAIS. NADP MAIS. PRESENTE CERTIDA0 E EXPENDA 

AO(S) DEZENOVE 

NOVECENTOS E OITE' 

RO KATO_ 

E SUBSCRITA 1 IV EDE-

DIA(S) DO MES DE SETEMBRO DO AND DE MIL 

VF FOI CONFERIDR FOR EDSON TOMIHI-

CHEFE DA SECAO 

UEIREDO CASTANHO_ 

DIRETOR EXECUTIVO SUBSTITUTO DO CRC-Sr. 

DE ;',.EGISTRO 

tie.414° 
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CODE MAT .47:1:3EM w-21/4ViVEhT0 
ES -1:C i": CAc,s5.3 

ott4.4•4100tto-, erritt ,•• 

TERMO DE RESPONSAPILIDADE

(Concessão de zaldric-Familia - Port. 
n; - 3.040/82) 

EMPRESA: 

NOME DO SET:RAZO: 19e/1 9 AFWer,"4?..9 

CARTEIRA PROFIS./IDENTiDADE: 476.. Ige..r.• 4?/- .5.!;¡?.SP 

NOME DO FILHO 

/e ,e, y)9/9eve" c_ • 

Termo de Responsabilidade 

DATA D'E .NASCIMENTO 

5/////99Y 

Pelo presente TERMO DE RESPONSABILIDADE, declaro estar 

ciente de zue deverei comunicar de imediato a ocorrencia dos 
seguintes fa 

tos ou ocorrencias que determinar a perda do direito ao salário-familia: 

• 6BITO DE FILHO; 

. ussAgAo DA INVALIDEZ DE FILHO INVALIDO; 

. SENTENÇA JUDICIAL QUE DETERMINE 0 PAGAMENTO A OUTREM; 

(casos de desquite ou separagão, abandono de filho 

ou perda de pátrio-poder); 
• . 

Estou ciente, ainda, de que a falta de cumprimento do 

compromisso ora assumido, al6M de obrigar devolução das importgncias re 

cebidas indevidamente, "sujeitar-me-á as penalidades previstas no art. 171 

do'Odigo Penal e a recisgo do Contrato de Trabalho, por justa causa, 

nos termós do art. 482 da Consolidação das Leis.do Trabalho. 

. 

••-•"-.3 '" 

Cuiabi.A de juitio de 1.98t-



> CODEMAT 
AI:SUM .41 

COmPANNII Of DISINVOlvik(NIO 
po !A00 Pr MAIO CROS50 

TERMO DE RESPONSABILIDADE 

2oncessão de Sala rio Família - Port. 
n2 MPAS - 3.040/82 

EMPRESA: CODEMAT 

Termo de Responsabilidade 

NOME DO SEGURADO: (k/40ya21P 

CARTEIRA PROFIS.T OU I6ENTIDADE: 

NOME DO FILHO DATA DE NASCIMENTO 

Fr,rioa ?eN(6:ra .26- /I '4- 2-1 

Pelo presente TERMO DE RESPONSABILIDADE, declaro 

estar ciente de que deverei comunicar de imediato a ocorrencia dos se-

guintes fatos ou ocorrencias que determinar a perda do direito ao sali - 

rio-família: 

. ÓBITO DE FILHO; 

. cEssAgAo DA INVALIDEZ DE FILHO INVALIDO; 

. SENTENÇA JUDICIAL QUE DETERMINE 0 PAGAMENTO A 

OUTREN;(casso de desquite ou separagaão, aban-

dono de filho ou perda de pátrio-poder); 

Estou ciente ainda, de que a falta de cumprimen-

to do compromisso ora assumido, alem de obrigar devolugão das importen 

-cias recebidas indevidamente, sujeitar-me-á as penalidades previstas no 

art. 171 do COdigo Penal e a rescisão do Contrato de Trabalho, por justa 

causa, nos termos do art. 482 da Consolidação das Leis do Trabalho. 

Cuiabá, 

Se r(segurad 
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FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO 
Lei N.° 5.107 de 13 de Setembro de 1966 

REGULAMENTADA DEC. 59.820 DE 20 DE DEZEMBRO DE 1966 

DECLARAÇÃO DE OPÇÃO 

EU, 

portador da Carteira Profissional n.° 

empresa  

sita.  

(nome do empregado por extenso) 

(denominaçao da empresa) 

(endereço) 

 , Estado 

, empregado da 

declaro, para todos os fins, que, nesta data, exergo a opção pelo regime do 

REGULAMENTO DO FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO, aprovado 

pelo Decreto n.° 59.820, de 20 de dezembro de 1966. 

Impressao dactiloscapica, quando 

se tratar de analfabeto: 

(assinatura) 

TESTEMUNHAS: 

1.0 

2.a 

(assistente responsável legal pelo menor, guando couber) 

RECEBEMOS 0 ORIGINAL 

DATA   /19 

INSTRUÇÕES:

(ESCREVER NA COPIA) 
(assinatura do empregador) 

1 — O empregado assina as duas vias da Carta de opção; 

2 — Entrega a Carteira Profissional pare o anotação da sua opção, conforme modelo abaixo; 

3 — Recebe a cópia com o recibo firmado pela empresa, datada; 

4 — A empresa anotará na sua Fichil ou Livro de Registro de Empregaclos, e na Carteira Profissional do optante o seguinte: 

"Em optou pelo sistema estabelecido no Lei n.* 5.107, de 13 de setembro de 1966, 

que estabeleceu o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço." 

(carimbo e assinatura) 

5 — Anotará também no Carteira Profissional do optante: 

"Os depósitos na conta vinculada do empregado, decorrente da Lei n.° 5.107 de 13 de setembro de 1966, são feitas na: 

Agencia do Banco 

localizada a Rua 

(carimbo e assinatura) 
(Preencher em 2 Vias) 

caTILIEIRAI c6o. :sun 



FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO 
Lei N.° 5.107 de 13 de Setembro de 1966 

REGULAMENTADA DEC. 59.820 DE 20 DE DEZEMBRO DE 1966 

DECLARAÇÃO DE OPÇÃO 

EU, 
(nome do empregado por extenso) 

portador da Carteira Profissional n.° , empregado da 

empresa  
(denominate° da empresa) 

sita  
(endereço) 

 , Estado 

declaro, para todos OS fins, que, nesta data, exergo a opção pelo regime do 

REGULAMENTO DO FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO, aprovado 

pelo Decreto n.° 59.820, de 20 de dezembro de 1966. 

Impressão dactiloscõpica, quando 

se tratar de analfabeto: 

TESTEMUNHAS: 

1.a 

2.a 

(assistente responsável legal pelo menor, quando couber) 

RECEBEMOS 0 ORIGINAL 

DATA J /19 

INSTRUÇÕES : 

(ESCREVER NA COPIA) 
(assinatura do empregador) 

1 — O empregado assina as duas vias do carta de opção;

2 — Entrega a Carteira Profissional para a anotação da sua opção, conforme modelo 06c:tiro; 

3 — Recebe a cópia com o recibo firmado pela empresa, datada; 

4 — A empresa anotcird na sua Ficha ou Livro de Registro de Empregados, e no Carteira Profissional do optante o seguinte: 

- Em optou pelo sistema estabelecido na Lei n.° 5.107, de 13 de setembro de 1966, 

que estabeleceu o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço." 

(carimbo e assinatura) 

5— Anotará também na Carteira Profissional do optante: 

"Os depósitos na conta vinculada do empregado, decorrente da Lei n.° 5.107 de 13 de setembro de 1966, são feitos na: 

Agencia do Banco 

localizada à Rua  n.°  

(carimbo e assinatura) 
(Preencher em 2 Vias) 

railLIBRAI CCSO. 15103 
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I Nome: TABAJARA PEREIRA MACIEL 

Profissão: 

Cargo: A GEN TE ADM IN IS TRATIVO 

Exercicio: 1990 

Lotação: SETOR DE ADM.DE PESSOAL 
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Nome: TARJARA PEREIRA MACIEL 

Profissão: 

Cargo: AGENTE AINIINIS TRATIVO  

Exercício: 1 991 

Lotação: SETOR DE AIM. DE PIS SOAL  
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> CODEMAT COMPANHIA DE DESENvOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO 

PORTARIA N2 7!' /91 

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO - 

GROSSO - CODEMAT, NO USO DAS ATRIBUIÇOES LEGAIS QUE LHE SAO CONFERI 

DAS PELO SEU ESTATUTO SOCIAL; 

RESOLV E: 

Art. 12 - Dispensar a pedido o servidor MERSEENEW 

do cargo de Chefe do Setor de Administração de Pessoal 

a partir desta data.. 

Comunique-se, Divulgue-se e Cumpre-se. 

de março 

DRH/dfs. 

91. 

•••• 

• 



O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

SERVIDOR: TABAJARA PEREIRA MACIEL (DIFERENÇA SALARIAL TS-06 e N-23) 

WE'S / ANO 
DIFERNÇA sALARIO RECEBIDO A 

MAIOR (TS-06 e N-23) 

VALOR CORRIGIDO PELA TRD 

AT 0 DIA 31/05/91. 

SETEMBRO/89 1.128,45 71.294,73 

OUTUBRO/89 1.567,92 71.590,24 

NOVEMBRO/89 2.379,00 79.892,91 

DEZEMBRO/89 3.204,27 75.825,51 

13g SAL./89 3.204,27 75.825,51 

JANEIRO/90 4.685,92 70.616,24 

FEVEREIRO/90 8.064,47 78.500,96 

MARÇO/90 13.933,79 78.483,48 

ABRIL/90 18.11 ,93 75.897,21 

MAIO/90 21.736,72 90.977,67 

JUNHO/90 24.997,23 98.955;07 

JULHO/90 24.997,23 89.550,76 

AGOSTO/90 25.997,12 84..219,09 

SETEMBRO/90 27.996,30 82.022,78 

OUTUBRO/90 29.701,27 76.678,86 

NOVEMBRO/90 30.592,31 70.159,84 

DEZEMBRO/90 50.208,10 97.946,09 

13g SAL./90 50.208,10 97.946,09 

**PRE.MIO DEZ/90 aao.aoo oo 390.159,87 

JANEIRO/91 50.208,10 81.526,15 

FEVEREIR091 50.208,10 69.206,67 

MARÇO/9T 51a.208-,1-0 617.206,67 

TOTAL 693.340,70 2.076.482,35 

rm, 
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CODEMAT COMPANHIA OE 
DESENVOLVIMENTO 00 
ESTADO OE MATO GROSSO 

DE • • D.R.H. 
DATA 

24/04/91 
N. DA c.I. 

50/q1 

- .PARA 
TABAJARA PEREIRA MACIEL 

ASSUNTO • 
Solicitagao (Faz); . 

Cumprindo determinagao da Diretoria Adminis 
trativa Financeira desta Empresa, solicitamos as obsequiosas proVi--
dencias de V. Ss., no sentido de apresentar nesta DRH, no menor espa 
•90 de tempo, seu Diploma de Concluso de Curso Superior " "Direito" 
ou;Certidao expedida pela Instituigao de Ensino Superior com o His -7. 
torico e os dados completos comprovand0..sua graduagao 'referente ao 
Curso. 

A ciosamente, 

,• 

/ 
VilLzio ie A da Pinto 

Chefe do D.R.H. 

ENVIADO POR 
V ILÁZIO DE ARRU:DA PINTO 

DESTINADO À 
TABAJARA PEREIRA MACIEL 

RECEBIDA 0 v 
EM ••••, ..3 it 
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•• ••••• •-• 

PORTAP1A N2 352/81 

A DIRETORIA DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO 

ESTADO DE MATO GROSSO-CODEMAT, no uso de suas atribui0es que lhe so conferidas 1

pelo seu Estatuto Social, 

RESOLV E: 

ArL. 19 - Vic:a criada a r0wi r;r1.710 dr 
elaborar os trabalhos de Rec1assifica,77;o, AumentJ, .1.,, 

res de nível ádministrati.vo, assim como enquodramento pata nfvui superior da Cowpa 
nhia, composta dos seguintes servidores, sob „1 Presidência do primeiro; 

- ANTONIO DE PADUA DA SILVA BASTOS 

- IABAJARA PEREIRA MACIEL 

-.ANA MARIA NOGUEIRA BORGES 

-.GUILHERME PINTO SOUSA NETO 

- LUIZ OTAVLO BERTOZO REIS. 

.r. c\i l (1‘,./1)) 
tP• \H . .t/ w)

a, tY ,,,,r - 3- • G d- \ 
<. 

ALI.. - unb1.1‘ 1, . • 

zadas a fOrnecer todo o witerial ou pcssoal vc0am a ser requisiLai l,), 
bom andamento dos trabalhos. 

Art. 32 - Determinar que os trabalhos sejam con 
cluldos num prazo mSximo de 30 dias. 

tir desta data. 

LÇ-
ERNANI ADRIANO DE ALMEIDA dAMARGO 

Diretor Presidente 

) 

.1.195g1' 3,Afiri,AK •,-- 
Egret raq6es 

Art. 42 - Esta Portaria entrar S em vigor a par' 

CuiabS, 15 de julho de 1.987 

MOACIR GONÇALVES DE ARACJO 
Direto Stperintendente 

KNEDITO HEN 
Di retor Admi 

QUE DE CARVALHO NETO 
ilstrativo Financeiro 
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CODEMAT 
COMPANHIA DE. 
DESENVOLVIMENTO bo 
ESTADO OE MATO-GROSSO 

Comunicação Inferno 
DE 

DIAF 
DATA 

15.03.91 

PARA N.°DAC.I. 
CEA/DIAF 12 /91 

ASMniPD 

- Senhora Coordenadora, \. ... 

Em anexo, encaminhamos a re1aggo contendo nomes 

dos servidores para Designaggo de Cargos de -Chefia e-Dispensa, pars, elabora-
-

ggo de portarias. . 

- A'en ios menie, 

.... *.

RICARTE DE FREITA J 
- . 

Diretor Adm. e Fi ancei 

. . 

' . 
. . ... 

,• . . • .. . 

ENVIADO POR DESTINADO A RECEBIDA 
RICARTE DE FREITAS JONIOR EDWIRGES MIRIAM B. FRI:WATT' EM 
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 JOSÉ LEOCADIO MIRANDA DA SILVA 

CHEFE DO SETOR DE 

CHEFE DO SETOR DE OPERAÇ5ES FINANCEIRAS 

Enz 
H czEI 

8 H14

OTAVIO JOAQUIM A. LOUREIRO 

CHEFE DO SERVIÇO DE PROTOCOLO 

H CIO)14 

Or4

DO SETOR DE SERVIÇOS AUXILIARES 
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RONALD MUZZI FILHO 

ODETE PINHEIRO DA SILVA 

LEOCY DE PINHO 

15 de março de 1.991. 
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DISPENSA 

g 

CHEFE DA DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

VIRGINIA MARIA PACHECO SOUZA 

oHa, 

LEOCY DE PINHO 

o
 

4:91-14E-1ri' 

o H
 

o

Cuiab6-MT, 15 de março de 1.991. 
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CODEMAT 

Nome: 

"e COMPANHIA E 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADQ:DE MATO GROSSO 

TABAJARA PEREIRA MACIEL 

Profissao: T4qpici3 .6m 'Contabilidade - Concluso 

Data da Admidaab na Empresa: 20/03/87 

Cargo: ehte Administrativo N-18 

FUN4s EXERCIDAS: 

• • c. . .1\ • 

Chefe do Setor de Compras, a partir de 20/03/87 - Portaria n2

121/87 ( Dispensado em 14/05/87 - Portaria n2 130/87). 

b)- Chefe do Setor de Administração de Pessoal, a partir de 
14 de 

maio/87 - Portaria n2 132/87. 

c)- Chefe do Setor de Serviços Auxiliares, respondendo 
interinamen 

te pela Chefia do Setor de Material e PatrimOnio, a 
partir de 

11 de janeiro/89 - Portaria n2 25/89 ( dispensado em 28 de fe 

vereiro/V - Portaria n2 037/89). 

d)-.Chefe do Setor de Administraçao de Pessoal, respondendo 
interi 

namente pelo Setor de Administração Salarial, a partir de 
28 

de fevereiro/89 - Portaria n2 38/89. 

MOVIMENTAÇÃO:

a)- Reclassificado nível 20 + FG -04 - 01/08/87 ' 

b)- Reclassificado nível 21-B em 01 de janeiro/88 

c)- Enquadrado TS-06 - Contador em 01 de setembro/89 ( CI A2 281/ 

89). 

OBSERVAÇÃO:

COrTorme.Certidab expedida pela fSculdaad Direi'tb: da Alta Pau 

ItrEl =,Tapa/SP, datada -de 25 do itrargo2/8Q, estava- matridulado no' 

2-an5.do Carso ad-Ditéito em-f980; no- apresentou convlusao do 

rerftrx-itMr-dakgb-g ghcontra-se enquadradb como tecHicd dd nível su 

dedde OT/G9/89. 

Cuiabá, 1 de 1991. 

DE ARRUDA PINTO 

Chefe da Div¡ac, ecursos Humane, 
— CODENiA — 



CHEN 
DIVISA0 JURÍDICA 

COMPANHIA bE 
DESENVQLVIMENTO DO 
ESTADO .1V MATO GROSSO 

PARECER N° 27/91 , 

DATA: 03.06.91 

PROCESSO : CI N./062/91

ASSUNTO: Providencias a serem tomadas com 

relag5o ao enquadramento do empre 

gado TABAJARA PEREIRA MACIEL como 

Tecnico Superior. 

Atraves da CI n9 281/89, datada de 26.9.89, 

o empregado TABAJARA PEREIRA MACIEL solicita o seu enquadramento pa 

ra nível supetior, uma vez tendo cancluido o Curso de Contabilida - 

de, em 18 de dezembro de 1.973. 

Na mesma data, o Diretor Presidente autori 

zou o enquadramento solicitado, sem nem ao menos ouvir algum setor 

ou unidade da Companhia, que, de antemgo demonstraria que o Curso 

de Contabilidade alegado pelo requerente 6 o mesmo Curso de Tecnico 

em Contabilidade referido na Certicrao anexada 'a CI 281/89. 

0 Curso de Técnico em Contabilidade 6 habi 

litaggo a nivel de 29 grau. (Nivel Medio) 

Como se vg, o requerente "ia 6poca exercia a 

fung o de Chefe do Setor de Administrag5o de Pessoal - SEAP e, como 

Chefe e mesmo como concluinte do referido Curso, tinha por obriga 

gap de saber o grau do mesmo, bem como os seus direitos e deveres. 

Atraves da CI n9 50/91, datada de 24.4 91, 

a Divis o de Recursos Humanos, em .cumprimento a determinag5o da Di-

retoria Administrativa Financeira desta Companhia, solicitou ao em-

pregado em epigrafe a apresentaggo do seu Diploma de conclus o de 

Curso Superior. 

Novamente, a Divis o de Recursos Humanos , 
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INTERESSADO 

AT , 
AL ;3 - CPR 

? fa 1557 cir-; 3;2 .309 

PRUTOCt...t.C' 

N2 PROTOCOLO: 2,3Q9A7 

N2 PROCESSO: ?;_a254/$.7 

DATA  97  / O  /ea 

COMPANIUA DE HABITAVO POPMA.R DO ESTADO DE MATO GROSSO -COTA B. 

reqiARO QUE SERVIDOR NILSON DE ARRUDA PINTO, WE SE ENCONTRAVA A DISPOSIÇ 
DA COHAB, NKO GOZOU AS FÉRIAS ro PFRfODO DE 85/86. 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 
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COMPANHIA DE HABITAÇÃO POPULAR DO ESTADO DE MATO GROSSO 

DECLARAÇA0 
smn—ft====—Isms=—==== 

A QUEM INTERESSAR POSSA: 

41111400.1111••••••••••• 

)3 

.21 ell ? 

• DECLARAMOS para que produza os efeitos legais 

que se fizer necess;rios que, 0 Sr. NILSON DE 
ARRUDA PINTO, advogado, 

servidor. da CODEMAT, a disposiggo desta Companhia desde 
01 de Agosto 

de 1.986, teve FREQUENCIA NORMAL at o dia 26 de Margo de 1.987, quan 

do retornou a Empresa de Origem dor forge do Decreto 
Governamental.. 

Outrossim, informamos ainda.que durante o pe 

rodo em que esteve em nossa disponibilidade no gozou as 
ferias do 

oeriodo-aquisitivo 85/86, a que faz juz pela Empress de origem, 
eaten 

do. marcado na Escala de Ferias da CUHAS-MT:para o gozo 
du periodo a 

quisitivo 86/87, em Janeiro/88. 

Para maior clareza e confirmagio assinamos a 

presente DEOLARA00, seguida de 02 vias de igual tear e forma 
pare um 

. sb efeito. 

Cuiaba-(MT), 27 de Margo de 1967. 

' 1 ,j 

Asn 
• i.t:tta:. 

. . . . . . . • • • • :AIJUtf• • 
Visto: Eng°. Jorge Marik Alves de Figueiredo 

CREA 1.327fD 14ft Regiao 
Chefe Dept°. Recursos Humanos 

'CPA - CAIXA POSTAL, 174 
mon. 0028 — COHAB — MT 



CODEMAT 
COMPANHIA OE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

87 Anexo Processo Isig 2.254/87 De 27 / 03/ ao 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
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11 .14CODEMAT 
COMPANHIA CE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PORTARIA N238/89 

A DIRETORIA DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO 

ESTADO DE MATO GROSSO - CODEMAT, NO USO DAS ATRIBUIgnS LEGAIS QUE 

LHE SID CONFERIDAS PELO SEQ. ESTATUTO SOCIAL, 

RESOLVE: 

Designar o Servidor TABAJARA PEREIRA MACIEL, pa 

ra exercer a fungo de Chefe do Setor de AdministragZo de Pessoal, 

e responder interinamente pelo Setor de Admihistraglo Salarial, a 

partir desta data. 

RH/mtmm 

.1 

Comunique-se, Divulgue-se, e Cumpra-se. 

CuiabA„ 28 de Fevereiro de 1.989. 

A DIRETORIA 



cc9 
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> CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO 00 
ESTADO OE MATO GROSSO 

PORTARIA N2037/89 

A DIRETORIA DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO 

ESTADO DE MATO GROSSO - CODEMAT, NO USO DAS ATRIBUIOES LEGAIS 

QUE LHE SO CONFERIDAS PELO SEU ESTATUTO SOCIAL, 

RESOLVE: 

Dispensar da Chefia do Setor de Serviços Auxi 

liares, e do Setor de Material e PatrimOnio, o Servidor TABAJARA 

PEREIRA MACIEL, a partir desta data. 

Comunique-se, Divulgue-se, e Cumpra-se. 

Cuiabá, 28 de Fevereiro de 1.989. 

A DIRETORIA 



•c<-9

CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO 00 
ESTADO DE MATO GROSSO 

I OP TA R I AN2 025 /89 

ix DIRETORIA DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO 

ESTADO DE MATO GROSSO-CODEMAT- NO USO DAS ATRIBUIOES LEGAIS QUE LHE 

SAO CONFERIDAS PELO SEU ESTATUTO. SOCIAL, 

P Y F O LV Et 

resignar para responder pela Chefia. do Setor de 

Serviços Auxilianes e interinamente pela Chefia do Seto:: d, Material 

e PatrimOnio o sf..rvidor TABAJARA PEREIRA MACIEL, a par' ir a?sta clata 

Cumaique-se, Divulgue-se e Cumprc 

Cuiabg„ 11 de janeiro de 1.989 
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PREFEITURA DO INUNICIPIO OE RANCRARIA 
Avenida Dom Pedro II n9 1.327 — Telefones (DDO 0182) 51-1322 e 51-1214 
Caixa Postal n9 24 — CEP 19.800 — RANCH ARIA — Estado de Sho Paulo • 

COCO 44.935.278/0001-28 

*CERTIDX 0* 

„Wo4Z0.90.4cifver 

JOSE MARIA DOS SANTOS, Diretor da Divisao de 

Recursos Humanos da PrefeituraMmicipal . de 

Ranvharia, Estado de Sao Paulo, no uso das 
atribuigOes legais e em atendimentos ao pro 

rio interessado:-

baseado nos assentamentos existentes nesta Prefeitul 
ra Municipal de Rancharia, Sr2 TABAJARA PEREIRA MA 

CIEL, foi funcionario desta Municipalidade, nas fun' 

gOes de C idade Municipal de Cadastramento' 
do INC *tiretor epartamento Pessoal, no peno' 

do de 04-de Novembro , 1.968 a 01 de- Abril de 1986 

s nenhuma falta desco gxel, contando com tempo de 
tr Who de 6.352(Seis m trezentos cinquenta e 

do )dias de efetivo exe 'Oxio remunerados pelos co 

frS Municipal, no AtutArio desta Prefe 

it a. 

. 
1 Por ser verdade, firmkos a presente certidao' 
para que produza os Efeitos deselados. 

DIV O 'DE RECUR o6 DA 
NIAPAL DE RANCHÁRI À AOS de MAIO 

' popoivje.legologA 9•96 lego,4,9•441 

op iii94( 

N. 
• CONT FRANCO 

Pre it Municipal 

§1 , 

dr 
FRANCILENE O. . ZANOTTI 
Aux. Div. Rec. Humanos 

FEITURA. MU 
: . : . 

• r. g•$• $•9•1• V•9•1
gi9.4_019•9eg iologo94094, 9 

2ela„Cr;o4feiz6neia::: 

JOSE MARIAIDOS SANTOS 
Diretor da Di Rec. Humanos 
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RINCHARIA 
Avenida Dom Pedro I ng 1.327 — Telefones (DOD 0182) 51-1322 • 51-1214 

p eke Postal n9 24 — CEP 19.800 — RANCHARIA — Estedo de Stio Paulo • 
COG n9 44.935.278/0001-26 

*CERTIDX 0* 

JOSE MARIA DOS SANTOS, Diretor da Divisão de 

Recursos Humanos da Prefeitura Municipal' de 
Ranuharia, Estado de So Paulo, no uso das / 

atribui0es legais e em atendimentos ao pro 
rio interessado:—

baseado nos assentamentos existentes nesta Prefeitu' 
ra Municipal de Rancharia, Sr2 TABAJARA PEREIRA MA 
CIEL, foi funcionario desta Municipalidade, nas fun' 

Oes de C idade Municipal de Cadastramento' 
do INC iretor epartamento Pessoal, no peno' 
do de 04-de Novembro 1.968 a 01 de- Abril de 1986 

s :nenhuma falta desco 6v41, contando com tempo de 
tr balho de 6.352(Seis m trezentos e cinquenta e 

do )dias de efetivo exe iicio remunerados pelos co 

fr s Municipal, no zre tut&rio desta Prefe 

it A. 

I . s Por ser verdade, firmamos a presente certidão' 
para que produza os sfei=bos desejados. 

1 / 
, 

DIVT8XOADE'RECUR 08 EITT 1 
NICZPAL Dg RANCHARI—, 

V•f•r 4 1...1•9 0 2 4PtA 

P•t ° , ,,,

CONT FRANCO 
Pre ite Municipal 

dt, 

RAncILJ:7 ;11iliF NE 0 ZANOTTI 
Aux. Div. Rec. Humanos 

0 //,'" 'Pas, ,C(:oLfsi.,6nola:;,--
" 

FEITURA. YU 
q6-1:5§-6;-  • • 

9•9•9•9•2 • • 

,•1• 9 tit. 9•9•9•9 

JOSE MARI nos SANTOS 
Diretor da Di Rec. Humanos 
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Ministério da Agricultura 

.INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRARIA 
Grupo Tarefa de Recaciastramento dc Imõvcis Rurais 

C R E D E N C I A L 

0 -INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRARIA -- INCRA, 

para fins de implantação da Revisão Geral do Cadastro 4e Imóveis Rurais 

Recadastramento, CREDENCIA o Sr. TABALTARA PEREIRA MACIEL 

Sao Paulo 

, Carteira de Identidade n.° 3z,5 

cipal de Cadastramento 

.a.e...:SaTo. Paulo 

VÁLIDA •DE , • 
17.04.72 a 31.65.72 

, 

, .expedida por 

como En7.:arr-egado da Unidade Muni—_ 

(UMC) do Município 4e  RANCHARIA  , Estado 

de actirdo com instruções recebidas do INCRA. 

Rancharia 1 de 197 

ervisor de 2.0 Grau 

essy Angelo Bortolazzo 

Engenheiro Agronomo 



SIEFRVH;..0 PÚBLICO FEDERAL 

CARTA INCRA/CR.08/CM n9 646/83 São. .Pauli) - 
Em: 2.8.06.198 

'Exmo. Sr. 
Carlos de Carvalho Baptista 
DD. PREFEITO MUNICIPAL DE 

- RANCHARIA - SP 

Senhor prefeito 

Atrav6s da presente comunicamos Vo 

sa Excelincia. que o Sr. Tabajara Pereira Maciel, responsãvel 

pela Unidade.Municipal de Cadastrmento desse município -UMC 

participou» de treinamento sobre Cadastro Rural no municipio d 

Presidente Prudente no periodo. de 24,25 e 26 de maio de 1983 

durante o qual mostrou grande interesse e aproveitamento. 

Sendo -o que se apresenta para o moine 

ormulamrós nossos protestos de consideração. 

f

AtenciosaMente 

Li
ALUClit 1,_ALENTAK QUELOTO 

// CHEFE DA-CR.08/C 

IN

AVM/ cp s 
CR.08/CM 
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SERVIÇO P LIBLICO FEDERAL 

CARTA IkRA/CR .08/CE n 9 045/83 

Ilmo Sr. 

Tabajara Pereira Maciel 

Responsa- vel pela UMC .do municipio de 

- RANCHARIA - SP 

Prezado Senhor,

S'a.o:Paulo - 

Em: .10.03.1983 

Tendo por referencia o RO'n- 0002/83 dessa UMC 

vimos informar que consta de nossos arquivos ter sido V-Sa. de 

signado para exercer o cargo de chefe da Unidade Municipal de 

Cadastramento do INCRA desse municipio, pela Portaria n9 104 / 

  68 dessa Prefeitura, tendo -puTti-cTudo—ron-Forme notaçoes; - de 

todos os cursos Ministrados por esta Divis o de Cadastro e Tri 

butag.6o no periodo de 1973 a 1982, bem como consta que partici 

pou dos recadastramentos de 1972 e 1978 e'da implantag -6o e co 

lota de CA's- em 1979, 1980, 1981 e 1982. 

Sendo s6 o que se apresenta para o Momento, 
' 

.mulamos nossos protestos de considerag.6o. 
- 

-4 

r 

w • 

alentim tqueloto 
CE FZE DA /0 

LYCRA 



OF. N 

CAM= MAIOWAI  A.ACHA120n, 
EST ADO DE SAO PAULO 

C E R T I D I O 

CERTIFICO, a pedido do prOprio - 

interessado e revendo os assentamentos desta Repartigao, - 

que o Senhor TAtAJARA PEREIRA MACIEL, R.G. nQ 4.325.171, - 

esteve no efetivo exercicio do mandato de Vereador, .a esta 

Camara Municipal, como titu1ar-no Seguinte período: de --

01/02/77 (hum de fevereiro de Irtim mil novecentos 'e setenta 

e sete), a 31/01/83 (trinta e hum de janeiro de hum mil no 

vecentos e oitenta e tres), num total de 2.183 (dolt mil - 

cento e oitenta e tres) dias de efetivo 0 re-

ferido verdade. CÂMARA. MUNICIPAL DE RANCRARIA, 01 DE 
t‘ 

'HARP DE 1.983.-

N 
e 
J 

- Eridevl ira 1 \

/ r-
Che 7) 4as DivisOes Expediente e 

O 



"SOLAR" Ind. e Com. de  Produtos Quimicos Lida. 

i• 

"SOLAR"' '

loscriao no Cadsstro Geral de Contribuintes do MinisLerio d. Farends N.o 60.414.992 

- • 
Avenida General Atali6a Leonel, 1.611 - Fone 3-8149 - Carandirii Sio Paulo 

- f FABRICAMOS:

Sabo de C6co e co-
mum mare's "GANSO" 

Desinfetantes 
CREOSOLAR 

'CRUZ BRANCA 

ENLATAMOS:

Soda Cius'tica cm caixas 
SOLAR -GANSO • 

SPLITINIK r Bicarbonato Amgnta 

o• - 

A TINHO BRANCO 

D1STRIBUIMOS: , 

-Soda Cliustica cm esca-

I ma: nacional e estran-
) seire cm Tambores, So-
• cos, Barri s — Soda 
4- Barrilha leve c pesecia, 

Breu, Parafina, Naftali-
.. na, B. H. C., Fornecidas 

cm p6 c liquido, inseti-

. :1 a s :dornisticos 
AFU" - \leas, Soda 

Fundida, Oleo de Bttbagti 
Caolim, .Sabild cm P6, 

.! ▪ Pasta Sappnicea 

DECLARACT_ OM 

.A que possa interessar informamos que o 
Senhor TABAJARA PEREIRA MACIEL foi nosso funcioni.rio no -pe 
rfodo de 1-9-68 a 31-10-68 saindo por livre e expontanea 
vontade; portou-se sempre como pessoa de carater, nada te
que o desabone. - • , 

Por ser verdade assinamos abaixo • 

'Sgo;Paulo, 31 de outubro de 1968 

-SOLAR" - INlljat Izasuros MIES LIlli 
z 

o , 

-tbrspnr arrEs,ppefe 
3r,



miNISTE.Fuo DA AOPercuLTuPtA 

IISTIUND liCIBUI 111 C1111111138 E EMU £6111kR11 - IXCRI 
COOROF....NADORLA. REGrONAL. DE S. P.tauLo 

DECLARAÇÃO 

O 

Declaramos que Tabajara Peraira Maciel 

participou do Curso de Implantação do Manual 

da UMC/83 na cidade de Pres. Prudente 

period() de 27..09.83 a 30.09.83 

UMC: Rancharia 

NIB/cps. 
CR.08/CM 

Atenciosamente 

C 

no 

4 



‘f' 

••• • 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CARTA INCIA/CR.08/CE n 9 045/83 

Ilmo Sr. 

Tabajara Pereira Maciel 

Respons5vel pela UNO do município de 

RANCHARIA - SP 

Prezado Senhor 

SgoPaulo - 
, 

Em: 10.03.1983 

Tendo por referencia o RD -n9 "0002/83 dessa UNO , 

vimos informar que consta de nossos arquivos ter sido V-Sa. de 

signado para exercer o caro de chefe da Unidade Municipal de 

Cadastramento do INCRA desse município, pela Portaria n9 104 / 

— 68 dessa Prefeitura"; - tendo`-pa-r -t -i -c-i -pado- con-Forme notcrgiSes, de 

todos Os cursos ministrados por esta Divis o de Cadastro e Tri 

butageo no perlodetde 1973 a 1982, bem como consta que partici 

pou dos 

ieta de 

recadastramentos de 1972'e 1978 e da -.implantag'ao e co 

DA's em 1979, 1980, 1981' e 1982. 

Sendo -s6 o que se apresenta para o momentO, for 

mulamos nossos protestos de consideraç o. " 

alentirn jiqutloto 
CMElfrE DA / 0

MCYLA 

.„„ 

f." 

• 
1.• 

.2. 

".7 



. SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 
CARTA INCRA/CR.08/CM 119 646/83 

-Exmo Sr. 
Carlos de Carvalho Baptista 
DD. PREFEITO MUNICIPAL DE 
1.9.-610'0 - RANCHARIA "SP 

Senhor Prefeito 

Sao, Paulo - SP 
Em: 28.06.1983 

Atraves da presente comunicamos a vos sa Excelencia. que o Sr. Tabajara Pereira Maciel, responsgvel' pela Unidade Municipal de Cadastramento desse municipio -UMC - participou de treinamento sobre Cadastro Rural no município de Presidente Prudente no período de 24,25 e 26 de maio de 1983 , durante o qual mostrou -grande interesse e aproveitamento. 
Sendo -o que se apresenta para o momen formulamOs nossos protestos de consideração. 

AtenciosaMente 

"• „ 

ALUCTR---VA T g - MI QUELOTO 
CHEFE DA-CR.08/C 

INCRA/SP 

AVM/cps. 
C?.08/CM 

si 
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Ministerio da Agriculture
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRARIA Grupo Tarefa de Recadastramento de frntiveis Rurais 

C R E D E N C I A L .

- INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRARIA -- INCRA, para fins de implantação da Revisão Geral do Cadastro 4e Imóveis Rurais 
Recadastramento, CREDENCIA o Sr.  TABA.JARA  PEREIRA MACIEL 
 , Carteira de Identidade 
Sao Pa_ulo , expedida por 

como 'En:-.arr-egado da Unidade Muni-
- , 

cipal de Cadastramento :(UMC) 'cio Município de  RANCHARIA  , Estado 
, de acórdo com Instruções recebidas do INCRA. 

VÁLIDA DE . • - 
17.04.72 a 31.05.72 

5.• 

1-1 -ci 4 35 171

de 1972. 

ervisor de 2.0 Grau 
essy Angelo Bortolazzo 
Engenheiro Agranomo 

- 1. 

Mod. 14 -. 



OF. N 

S 

cAmn,hza NUnOCDMI MACNANIA 
EST ADO DE SAO PAULO 

C E R T I D X. 0 

. . CERTIFICO, apedido do próprio 

interessado e revendo os assentamentos desta Repartigao, 

que o Senhor TABAJARA PEREIRA MACIEL,. R.G. nQ 4.325.171, 

esteve no efetivo exercicio do mandato de Vereador, .a esta 

Camara Municipal, como titular no seguinte periodo: de --

01/02/77 (hum de fevereiro,de hum mil novecentos e setenta 
• 

e sete), a 32/01183 (trinta e hum de janeiro de hum mil no 

vecentos e oitenta e tres), num, total de 2.183 (dolt mil - 

cento e oitenta e tres)-dias-de efetivo exercició.- 0 re-

ferido & verdade. CIMARA MUNICIPAL DE ANCUARIA, 01 DE - 

HARP DE 1.983.-

z 

/ 
- Erideval 

J. 
e Jira -\ 

Chf i,4 DivisGes Expediente e 



'SOLAR" ind. e Com. de Produtos Quimicos Ltcla, 
lnacrieiio no Cadastro Gerai de Contribuintes do Miniaterio de Fazenda N.o 60.414.992 

"SOLAR" Avenida General Atali6a Leona!, 1.611 - Tone 3-B149 - Carandir5 
- 

ao Paulo 

FAB ICAMOS: 

°Sabi 

• 
1 

I. 

MUM 

de C6co e co-
erce "GANSO" 

Desinfetantes 
REOSOLAR 

C UZ BRANCA 
•• • 

ENLA AMOS: 

. Soda •Austica cm caixas 
SO AR -GANSO 

PUTINIK 

fficarbo 
A H 

ato Amônea 
HO BRANCO 

DISTRIB IMOS: 

1 -Soda C ustica cmCSCd-. 

I mas *nacional e estran-
j geira cm Tambores, So-

cos, • Bar ic-as — Soda 
*1- Barrilha leve e pesacia, 

.• Breu, Pa afina, Naftali-
'. na, B. H. , Fornecidas 

.em p6 c iquido, Inseti-
ii cida s' • orn sticos 

"MAFU" -.Velas, Soda 
i 

Fundida, 1Ico de Babagó 
Caolim, tbc; em P6, 
Pasta a pqnScee 

i 
-••••• 

DECLARACX Om 

A que possa interessar informamos que o 
Senhor TABAJARA: PEREIRA MACIEL foi nosso funcionL.io no -pe 

rfodo de 1-9-68 a 31-10-68 saindo por livre e expontanea 

vontade; portou-se sempre comó pessoa de carater, nada 'ten 
que o desabone. 

Por ser verdade assinamos abaixo 
_ 

'Sgo 4Paa1o, 31 de outubro de 2*8 

A'SOLAR" - J .

e 

• 

at 
-NTDISTTCT=7grfaS77 -151--Te 

• 

- 

"• 

%.` ; • 

0,4 • 

•.$ 



Tactile/tide de Direito da Alta pautieita 
Reconhecida p.Io Neer. Federal 72817/73 — Mantida polo IDOBOEC 

ua Mandaguatls. 1010 — Fone 42-18Õ2— TUPA — Estado de Sio Paulo 

C E R T' I D A 0 

0 dr. CARLOS ROBERTO MARSIGLIA DE 

FIGUEIREDO, Diretor da Faculdade 

de Direito da Alta Paulista, de 

Tup5, Estado de Sio Paulo, 

CERTIFICA, para os fins convenientes, 

atendendo a pedido da pessoa interessada, que, ,man 

dando rever Ot livros prOprios desta faculdade, deles 
constam que TA$AJARA PEREIRA MACIEL, neste ano letivo 
de 1980 *npontra-se matriculado no 19 (primeiro) ano 

do CUPS() de "direito" desta Faculdade, 

CERTIFICA, ainda, que as aulas são minis 

tradas de 2a. , s, 6a. feiras das 19:15 is 23:35 horas 

e aos s5bados das 07:1 

Por ser 

TOp5, 25 

12:20 horas'. 

firma. 

981. 

'Carlos Roberto Mar 

Dire or 

Figueir do 



CANADA NIAJCPAI, tim4vitaziA 
EST ADO DE $AO PA1140 

OF; N  

ss 

I l) 

CERTIFICO, apedido do prOprio - 

interessado e'revendo os assentimentos desta Repartição, - 

que o Senhor TABAJARA PEREIRA MACIEL, R.G. no 4.325.171, - 

esteve no efetivo exercício do mandato de Vereador, a 'eta 

Camara Municiial, con* titular no seguinte periodo: de 

W0g/77 (bum de fevereiro de hum Ail novecentos e setenta 
e ¡PAO-, a 31/01/83 (trinta e hum de Janeiro de hum mil no 

vecentos e oitenta e ti-es), num total de 2.183 (dois mil - 

cento e oitenta e ti-es) dias de efetivo exercicio.- .0 re-

ferido i verdade. CIMARA MUNICIPAL in 
14A40 DE 1.983.-

HAMA, 01 DE - 

Divises Expediente e 



CC . DE °DEN! AT 
LIPANine, 

OESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

r.774:$ ECCrr=le.74.- 

P ORTARIA N2 132 /87 

- 

A DIRETORIA DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO-CODEMAT, NO USO DAS ATRIBUIOES LEGAIS QUE LHE 
SAO CONFERIDAS PELO SEUS ESTATUTO SOCIAL, 

RESOLV E: 

Designar, TABAJARA PEREIRA MACIEL para exercer 
a fungo de Chefe do Setor de Administragao de Pessoal, a partir de 
14/05/87, percebendo a gratifica9&) prevista para o cargo. 

C.) e 

Isengado pm Ata.da r4 tor1& 
Eid_114S-
LJ-

WNW 11•••••••••••••••• ••••". 

NAP/mso 

Comunique-se, Divulgue-se e Cumpre-se. 

Cuiab, 14 de maio de 1.987 

y---
ERNANI ADRIANO DE A IE IDAICA4RGO 

Diretor Presidente 

Ctivr:1-
MOACIR GONÇALVES DE UAUJO 
Diretor Superintendente 

9WWITCZAK 
tg- 01 eragOes 

BENEDITO HEN 
Diretor Admi 

E DE CAM/111,11U IJI.:10 
trativo Fikreknceiro. 



COMPANHIA DE 
lik") CODEH AT DESENVOLVIMENTO DO 

ESTADO DE MAW GROSSO 

PORTARIA N2 130 /87 

A DIRETORIA DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMEN1V DO 

ESTADO DE MATO GROSSO-CODEMAT, NO US6,DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE 

SAO CONFERIDAS PELO SEU ESTATUTO SOCIAL, 

RESOLV E: 

Dispensar, da fungo de Chefe do Setor de Compras 
o servidor TABAJARA PEREIRA MACIEL, tendo em vista sua designaqao pa-
ra exercer outra fungo, a partir desta data. 

Comunique-se, Divuigue-se e Cumpre-se 

Cuiabá, 14 de maio de 1.987 

ERNANI ADRIANO DE r)A{MfiDA) CAMAPA) 
Dire tor Presidente 

MOACIR GONÇALVES DE ARAI5J0 
Diretor Superintendente 

ITCZAK 
OperagOes 

BENEDITO HEN Q DE CARVALHO NETO 
Diretor Admi strativo Financeiro. 



COMPANHIA DE O CODEMAT DESENVOLVW N10 DO 
LIIAU0 DI. MAIO GROSSO 

PORTARIA N2 121 /87 

A DIRETORIA DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO 

ESTADO DE MATO GROSSO-CODEMATr NO USO DAS ATRIBUIOES LEPAI&QUE LHE 

SAO CONFERIDAS PELO SEU ESTATUTO SOCIAL, 

RESOLV E: 

Designar, TABAJARA PEREIRA MACIEL para exercer 

a fungo de Chefe do Setor de Compras, a partir de 20/03/87, perce - 

bendo a gratificag-go prevista para o cargo. 

Comunique-se, Divulgue-se e Cumpre-se 

Cuiabá, 20 de março de 1.987 

ERNANI ADRIANO DE AMECDDA AMARGO 
Diretor Presidente 

ir 
N-. 

/ 
/ Gr 

+ / /mso 

CA-11 
MOACIR GONÇALVES DE ARA610 
Diretor Superintendente 

BENEDITO HiNp. 
Dire tor Admi 

WITCZAK 
e OperaçOes 

DE CARVALHO NETO 
tr tivo Financeiro. 
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CODEMAT 
Protocolo IS1•41,24ja 

Processo ITP 

Q 4 . 

Servloo de Prolno o 

Ng PROTOCOLO:  2.21 9/91 "-

Ng PROCESSO:  . 1 -933/9i-I A 
DATA,  06  /  '06 

INTERESSADO 

DBE 

ASSUNTO 

SOLICITA PROVIDPANCIAS A SEEM TOMADAS COM RELA0.0 AO ENQUADRAIENTO DO 
DO EMPREGADO TABAJARA PEREIRA MACIEL COMO TtCNICO SUPERIOR, CONFORME 
CI POW9i. 

CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 
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MINISTÉRIO DO TRABALHO 
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE SAO PAULO 

CEP 01041 — Rua 24 de Maio, 104 — Telefone. 223-9033 - PABX 

Endereço Telegráfico "REGICONTÁBIL" - Telex (011) 38580 

Sao Paulo 

CER TIDAL? 

EDESON FIGUEIREDO CRSTANHO, DIRETOR EXE:UTIVO 

'SUBSTITUTO DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE SAO 

PAULO, NO USO DE SUAS RTRIBUICOES REGULAMENTRES, CERTIFICAi A PE 

DIDO DO(A) INTERESSADO(A) QUE TABAjARA PEREIRA MArIFLi*********** 

ESTA REGISTRADO(A) NESTE ORGAO SOB 0 NUME;,0 SP-111.086, NA CRTEGO 

RIA DE TffWTEE EM CONTABILIDADEI TENDO SEU REGISTRO SIDO APROI.;ADO 

EM SESSA0 DE 15 DE DEZEMBRO DE 1.9SO. CERT:FICA RINDR, 0(R) 

MENCIONADO(A) CONTABILISTA EETA QUITE COM 0 FROPMENTO SUPS 

ANUIDADES RTE 1989, INCLUSIVE, E NO PLENO GOZO DE SHA2 PRERR RTI 

VAS PROFISSIONAIS. NADA MAIS, P PRESEN1E 

AO(S) DEZENOVE 

NOVECENTOS E OITE E NOVF " FOI CONFERIDA FOR EDSON TDM:ni—

RD KATO   , CHEFF DR SECRO DE i:. RU 

E SUBSCRITA ED b loUEIREDO CAST;INPO <-"--
 -.....\ P:04,0t 

, 

DIRETOR EXECUTIVO SUBSTITUTO DO CRC.I=SP.   

CERTIOPO a EXPFD1DA 

DIA(S) DO MES DE SETEMBRO DO ANO EE 7qL. 
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TERMO DE RESCISÃO400iCOlaRATOIR1IIMAIIALHO 

• 15O2w DI ;.,ogoKuivia oOmns3 o aorsfliai WT Ot2i7 .) :10 AKA ,dcArt031 6i03111 
IDENTIFICAÇÃO 

2_12 Empregador ,.. 
• • :r F.1151-e -- -CODEMAT 

2.4j Endereço :' •,-.7,rnso 
PALÁCIO PAIAGURS - r,

IliCEP 
78000 

122.1 Balm 
C P A 

12„, Muricipio -...1,....,u e 

V 

. • ," 
E CUIABÁ r MT

2 .1 Banco 
3 &MAT 

io Agencia/UF N " r.1 N. 1 • 
-.--.4, 

BOSQUE .., - 
12 Emma i. -1751-4r7---,-:¡- • -F1-“ 7, ,i; - - 

.. '

:1 41.:•11 ,11: : 5,..  1.-,. Ia.% ....A.A... . ....-..a.......... . ., - . 
14 PIS/P_ - '''

••p'Ca ,Y. ., 
. 

..1 4;602 4 ;4.e., , „At- - 
........._-__-_LI.L„', a...,--;),-...-• —....,.....-----,-::-- , ' * -. .i. ..„.,:...4.....- 3 '. . % 

20 Malorremuneragio at Aviso privic. 
2 0 3 . P 06 , 95 9.04.9 

Alh!" o -P,!.u,§a 0'50.,Inei lip•-•-•,•,- - - • 4f--, ;Ir.; i .... .., ,.",- , c., :: . ---,-, ToisV - 
S.

ox, POR DISPENSA SEM JUSTA CAUSA 
IV 

DISCRIMINAÇÃO/RECIBO DAS VERBAS RESCISÓRIAS • 

li anização - , 

• anos 

VillOt.t...:.; .. 4814*dklia1ilrioie. -:.•:.;. 
29 du

.,Vainru iii• . 
61197. 3,53 

L rifiSITamelerriecle; 
40 % 

Atiors 3 - *. •:, alms -.. 
-;31'' 243.273,75 

Li$ .E.J Aviso pnivio TRABALliADO 
-,- 

Comissões 
plPtio ' iv az 7 • - ''' ,,-) n 

I'MS.3 00 018t00 2,518 1=u1S0 go e0v -1040 

v "" In7?.= iil fl tI3V60 LL..) -.108Ailaillii 

10rav so tanviano3 
—' TOTAL BRVTO 

hteil fIL1600iCill 

“:i - ea a SO , toorna0 

A - I l ajkimite06 . 01i 
31 135 saládo 

'  /12 avos '14 .91°,55

32 Hors, e3ctras 

- --'" -.- - - . .6-clras --''' - -- '' ''' ''' • - '' '' -DESCONTOS "" -- *-1 :";

33 139 sal. Inden. 

t /12 avos 

34 
Gratificação Previdência 

33 • 916 , 10 
26isaiário.tamma 

dias 

E Adicional insalubri-
dade/periculosidade 

4 IRF 
PEKWX4025falt 24.485,70 

19j 
Farias vencidas 203.806,95 

40 
Adicional notumo 
... . .• - • 

41 • 

123.075,cs 

421 Haas proporc. 
2 /12 avos 

C.• :. : 
33.067,82 - 

1.3.1
Abr/9I 203.806,95 Aliment. 85.000,00 

45 
1/3 salad° s/ iiirlas 79.258,26 • - , , 

E : 
• 

ilit:wiedapoii..j ----
.. camas* no 

------. 

693.340,70 
al. maternidade 

dias 

, 49 FBITS-mie rescistio/ 2 ._}0 TritAduiliddiat 
38 . 85 9 , 2 0 RECIESIM: 1 a2 T257Oa759 

51 i i Data de homologação 62 — Carimbo e , 
I 

I 111• II 

.. Q.9) 2̀----
_At 

Ls rimpressite. .itaii" 
Empregedw i • •3 : ; ; 

. ' . i ATI'l 

25j Impressio digital 
Responsive' legal 

_ . 

- 
- 

a e. a -,Freites 11 • tor te ribeiro da Silva 
• trAda,." Finance o Chafe ecor Adis'. Pease& 

"'" 
Id Assinatura do empregado , ----- . ... ..... ._ 

.;C_ISIMLIT 

. 

Isj Assinatura do responsável legal . ..., _ 

RECIBO DO FGTS 

E-Climbo e assinatura autorizada da empresa 

recomao oat Bano 

m. Finance! 
... 0 CDXIAAT 

Sacador- Nome 
TABAJARA PERE/RA MACIEL 

ETalOrstasous • Depdslios 

26 .1 Impressio digital 
Sacador 

es I impressão Digital 
Responsive' legal 

etc Pin iro da Sibiit" " 
Chefe Bator Adm. Passoal 

•-• CCDEMAT •-• 

(nCarrnab= 1"--4-47/74) 

Total do saque 

Assinatura do sacador t.6recr

III Assinatura do responsável legal 



PODER JUDICI4R10 
7. 44JUSTIÇA DO TRABALHOsi. A 

TRIBUNAL REGIONAL 'DO TRABALHO 109. REGO 

JUNTA OE CONCILIA940 E JULGAMENTO DE  

ENDERe g o 

NOT, INT, N2 4884/ 91 / Em 12 

PROCESSO N9 1825/91. 

RECTE.: TABAJARA PEREIRA MACIEL 

REM.:  CODEMAT-COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO 
uE 

Selo presente, !Loa 
visto(S) no(S) item(ns) 

NOTIFICADA 

01,12 e 13. 
para o(S) f im(ns) pre 

aboixo.; 

01 - Comparecer 'a audi6nola designada pore o dia .16 de  dezeinbro_  de   1.991 , 
14  horns e  15.  minutos. 

02 - Prestar depoimento pessoal, no dia e hora acima, sob peno de confissilo. 
03 - Prestar depoimento, como testemunho, no dia e hora acima. 
04- Tomar ci6ncio da decis8o constante do cOplo anexa. 
05 - Tomar ciencio do despacho constants da cOpla anexo. 
06 - Contra-arrazoar recurso do(0)  
07- Impugner Embargos () Execuciio. 
08 - Contestar os Embargos de Terceiro autuados sob o N2 
09 - Recolher as(OS)   no valor de Cr$ 
1 0 - Prestar, como Perito, o compromisso legal, em 

Prestar como Assistente, o compromisso legal, em  (
 ) d) lads. ias.

1 2 - Comparecer ?i audigncia Inaugural, no dia e hora acima, quando V. Sg • ported apresenfor sua defesa 
(art, 846 do C.L.T. ), com as provas que julgar necess6rias ( arts. 821e 845 da C.L.T. ), devendo 
V. Sc-1 . estar presente, Independentemente do comparecimento de seu representante, sendo-lhe faculta 
do designer pre posto, no forma previsto no parcigrofo 12 do artigo 843 consolidado. O no comp° 
retImento de V. S . importer:1 na oplicago do peno de revelia e confisstio quanta a Inateria de fato. 

13 Angxo cgpia da inicial.A reclamada dever g comparecer â adidancia acompanhada de sdvogado.ConstituigZo reder@l Art.133. 

NOT.4884/91 
PROC. 1825/91. 

CODEMAT-CIA DE DESENV.D0 ESTADO DE MATO GRO 

Palgcio PaiagLe-Av.do CPA sing 

Cu ia

cba A: 16.12, 

MATO GROS80. CERTNICO que o presente e 
Pediente fol encaminhado 
des po s t 

S2 
Orretor de Secretaria 

1 

( 
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Luiz Antonio Pensas de Carvalho
Joao Vicente Montano Scaravelli 
Santo Scaravelli 
ADVOGADOS 

uro. OR. DR. PREOIDENTE .04 JUNTA DE C0tIIIA;10 E JULGAMENh Oft 

CUIAFf ! TAD() DE !,!ATO Gnorso, ii 

I 

Serviço de Distribuição de 
Fetioa 

nri..-1-u
_ l, 

,- -0-3—s-Et.

- 
Cut ABA -MT 

riente 

P1 oco 

tadov 

nog .... ,,ftoway,11.1: r•EA Nate OM SO. 

TARAJARA PER.KTRA rAcIlu, brasileiro, 

casado, agente administrativo,,resi-

d domiciliado nesta Capital c Rua Repiallica Argentina, 559' 

02, aLartamento 201, Res, an Martin, jardim Tropiccel, por 

da (7778 nP 67650 serie 263 - MT, vem perante V. Exa., via 

seu procurador judicial adiante firmado e devidamente constituido 

atravjs do 

escritOrio 

de Caxias, 

incluso instrumento procuratdrio, anexo ( doc 01), com 

projeisc:ional Rua General Neves nP 155, Bairro Duque' 

onde recebe as intimagojs de estilo, ,propor a presente 

RECLAN6A-f-10:---JP-ft5kFRICTA;- -------

contra: 

CODErAT - Companhia de Desenvolvimen 

to do Estado de rato Grosso, pessoa' 

juri-dica de direito publico, estabelecida no Pal cicio PaiaguL, a 

venida Rubens de Mendonça s/nr, pelos motivos de fato e de direi-

to a seguir expostos: 

Rua General Neves, 155 - Duque Caxias - CUIABÁ/MT - FONES: (065) 322.2224 / 2903 - FAX 322.4876 
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• 

Luiz Antonio Pôssas de Carvalho 
João Vicente Montano Scaravelli 
Santo Scaravelli 
ADVOGADOS 

01- 0 reclamante foi admitido aos ser 

viços da reclamada aos dias 20.03.87 

exercendo a funçlio de agente administrativo e percebendo para tan 

to a importancia ultima de Cr, 203.806,95  (Duzentos e tres mil, 

oitocentos e seis cruzeiros e noventa e cinco centavos); 

02 - 0 reclamante foi demitido injus 

tamente aos dias 29.05.91., tendo re 

cebido as verbas relativas a sua resciscio contratual sem os rea-' 

justes legais previstos em 27.09.90. Sendo-lhe ent o ressalvados' 

no ato da homo/ogaciio o direito de pleitear na Jusfiga do Traba-' 

lho a reposiçj:o de 12,55% refernte a março/91 e 12,55% refernte 

abri?/?1. bem como, o IPC dos meses de Dezembro/90, Janeiro, leve 

reiro, Margo e Abril/91, assim como, juros e correcrio monet(iria 

s,obre os sal rios en atraso e multa -prevista no § 89 do artfivp 

477 do Estatuto Obreiro. Tudo conforme ressalva contida no verso' 

do Termo de rescis'do contratual ( doc 02); 

03- Diante disso, a maior remenera-' 

g'do a servir de base para o cc'2Icu/o' 

da rescisao seria de Cr: 687.110,35 (  Seiscentos e oitenta e sete 

mi]. cento e dez cruzeiros e trinta e cinco centavos), remuneragEo 

esta ue causa diferenças nas verbas japagas-
--

04- Alm das diferenças devidas, a ' 

Empresa, ora requerida, unilateralmen 

te, descontou na resciscio contratual do reclamante um Premio de 

Cr: 200_000,00 ( Duzentos mil Cruzeiros), que o mesmo tinha recebi 

do. 

05- Desta forma, reclama .as diferen7,-

gas das verbas pagas, I..am C07710, .seus' 

Rua General Neves, 155 - Duque Caxias - CUIABÁ/MT - FONES: (065) 322.2224 / 2903 - FAX 322.4876 
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Luiz Antonio Pensas de Carvalh6 
Joao Vicente Montano Scaravelli 
Santo Scaravelli 
ADVOGADOS 

• (... seus) reflexos no F. G. T. S. : 

a) dif. 139 sahlrio 5/12 Cr$ 201.376.45 

b) dif. frias vencidas Cr$ 483.303,40 

c) dif. Prias proporcionais 2/12 Cr$ 80.550,58 

d) dif. 1/3 scilario s/ f4rtas Cr$ 187.951,32 

d) dif. saldo de salario (29 dias) Cr$ 467.193,19 

71 dif. Abri11.91 Cr$ 270.716,76 

g) dif. F.G.T.S. ms roscis -dolanterior 04 75.142,92 

h) multa art. 47'7  Cre 687.110,35 

0 o premio descontado indevidamente Cr$ 200.000,00 

TOTAL: 2.653.344,80 

Isto posto, requer seja julgada pro-

cedente a presente reclamaga'o traba-

lhista, condenando a reclamada ao pagamento das diferenças aqui ' 

p/eiteaqas, bem como, aos honorc'trios. advocaticios, estes arbitra-

dos pelo justo valor de V. Exa., e demais cominaçoie de estilo. ' 

Requer ainda, a nOtifi6agjto da reclamada na pessoa do seu repre-' 

sentante legal para comparecer a audiencia de conciliapTo GM data 

a ser designada e estando, depositar com fulcro no attigo 467' 

e 

lc 

da CL?', a importancia referente as diferenças das verbas incontro • 

versias, sob pena de serem pagas em dobro. 

Protestando provar o alegado Per to 

admitido, 

dos os meios de provas em direito 

inclusive ouvida de testemunhas se necess(zrio, do d 

causa o valor de Cr$ 2.653.344,80 ( Dois pilhojs, seiscentos e cmn 

quenta e tres mil treoentos e quarenta e quatro cruzetros e oiten 

to centavos) . 

Rua General Neves, 155 - Duque Caxias - CUIABA/MT - FONES: (065) 322.2224 / 2903 - FAX 322.4876 



Luiz Antonio Pôssas de Carvalho 
João Vicente Montano Scaravelli 
Santo Scaravelli 
ADVOGADOS 

mr•-• 

Nestes Termos, 

Pede e espera deferimento, 

Cuiab , 26 de d:ulhp de 1991 

Lui Antonid Possas deCarva1ho 

OAB/gT 2623 • 

I. 

Rua General Neves, 155 - Duque Caxias - CUIABÁ/MT - FONES: (065) 322.2224 / 2903 - FAX 322.4876 



O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO NQ3 .465/91 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

DE  17  / 09  /  91

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
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O CHEW COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO, 

EXM0e—SR.- 0R7-JUTZ—PR-ESIDENTE OA2f JUNTA DE CONCILIACAO JULGAMENTO DE CUIABA MT. 

• 

r 

,4 rs Pa 
PROCESSO-1.825/91 

` r ,1.1 •••• 

'0 On C...ltr in CIA C. 

' r r - rfrf loci 

• 1: re io .1) -1• 0 • 

rio errnt, 3 dc. 

ici, ;141 . ltv 

/45 a 

4,4 4 47; 1 3 el 4 

I 

, 

• 

r 

Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso - CODEMAJ, sociedartit rdea c 66orn'i a m'1st8, inscrita no CGC/MF n9 0,3,07.4 . 05,3/Q00.17-32.,.! piir- ium• de Belie) procuradores a 
ri 

bqixo, assLJ- do O5. 3 147 A..J1p. cbms 's'ede'' no Bloco GP*C', Centro 
— 

Pol,itico pti,kdm'inistrAtiAcay, de*VZPICetp.ttd1, onde recebe Avisos e Intl.machi)p,„ v'em CON-TeSTAR-It.4b lfbrie-r'ti.%balhista qiie lhe move TABAJARA PEREIRA MACIEL e o faz pelos motivos qee passa a por e a requerer: 
i •oz ri f 

.*, 
li°d-Salerielig'reclamante.a poca _7.4 _, ..i• sa are de—Cr4V520 06,85'rduzentos e tres mil, Eva& oo'nui-erros e noventa e cinco centavos), ddo Departamento Pessoal da reclamada e no 

f.. Jrnpedi do 1-1-ric4i-a 

quest:tqn9 
oa,J14StiaactallivOilbreti, 

julgamento ate a presente data. 

's‘o, O r L 

aticrnitgliOldW-129-6149 
v r 

de_base,paras-calcul-mda disdis 

seu 

-in c -o Cr. 1: r• 

T ,LT 

ex 

de su c,:11,speol 

oitocentos e 

conforme Certidgo 
como coneta,

-• 
2.. 0,8 rviajuir_ttizo -1-2,551V-IPC de Dez/90; "JAiriFEV; 

r, 

fIAR e » Abri OP 4994 til-sLuro-s,.tbra.egeO monbtrit.la e multa do
3 

,Art.  ,477 5r,89odpa;LI. -; Mao= eilo?dév o13; els- tra; `a reclamada ' 
estando o processo sem 

1.511q_periN e tporea dAtfiLe.,ctampccutor'.6) v rcteilJeTed, po niq 
Erftrahrkr or‘ivtra como 

• 
valor absurdo. 

P. G , r 

sal io "a ser 
6 8.i.1 3110;35; 

t.) . 

14 
s o reclamante 

chegou a ease' 

Gar., 
.A 

E 

•••.. 

"`'!""000•—
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1825 91 

29 setembro 

Cul a ,-LT 

MARIA PIEDADE BUMO TE 

TABAJAT/A PEREIRA MACI 

EL RÃ 

92 

2 

COD 00)4PANHIA DE i)ESMVOINIMENTO 

DO ESTADO DE MT 

14:35 
Present e o reclamante assiStid.o pelo advogado consti-

tuido p.os autos. 
Presente a .reclamada através do prepost o Sr. Luis Ant oni o 

aoompanhado pelo Dr. Diego Dou61a3. 
Sem gals provas, encerra-se a instr4ao proces6ua1. 

1:Zaz3es finals orais pelas partes. 
COnoiliagao 'final recusada. 
Para, julamorto designa-se o dia 14.05.9 , hs 17:
Cientes as partes. 
aa 

• Inciade ilueno 
hr ,h 

At. P. 

;:o Prosa Stag 
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PODER JUDICIÁRIO 

JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 23.a REGIÃO 

21I JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGAMENTO DE 

ENDEREÇO:  AV RUBENS DE MENDONÇA— CENTRO 

NOT. INT. N.2  4620/ 93 

PROCESSO N. 1825/ 91 

RECTE.: TABAJ ARA PEREIRA MACIEL 

"uiaba MT 

06/  08 

RECDO.; CODEMAT 
1.1 ...0.••••11 "WM.. 

Pela presente, fica V. Sa.
no(s) item(ns) 
01 — Comparecer A audiência para o dia de de 

 horas e minutos. 
02 — Prestar depoimento pessoal, no dia e hora acima, sob pew de confissão. 
03 — Prestar depoimento, como testemunha, no dia e hora acima. 
04 — Tomar ciência da decisão constante da cópia anexa. / 
05 — Tomar ciência do despacho constante da cópia anexa. 
06 — Contra-arrazoar recurso do(a) . 

NOTIFICADO 

04 

07 — Impugnar Embargos A Execução. 
08 — Contestar os Embargos de Terceiros autuados sob o N. 
09 — Recolher as (os) 
10 — Prestar, como Perito, o compromisso legal, em 
11 — Prestar como Assistente, o compromisso legal em 

93 

para o(s) fim(ns) previsto(s) 
abaixo: 

As 

no valor de Cr$ 
) dias. 
) dias. 

12 — Comparecer A audiência inaugural, no dia e hora acima, quando V. Sa. poderá apresentar 
sua defesa (Art. 846 da C.L.T.), com as provas que julgar necessárias (Arts. 821 e 845 da C.L.T.), 
devendo V. Sa. estar presente, independentemente do comparecimento de. seu representante, 
sendo-lhe facultado designar preposto, na forma prevista no parágrafo 1.° do artigo 843 consoli-
dado. 0 não comparecimento de V . Sa. importará na aplicação da pena de revelia e confissão 
quanto a matéria de fato. 
13 — 

CODEMAT / A/C DR.DIOGO DOUGLAS CARMONA 

CENTRO POLITICO AIMINISTRATIVO — CPA 

Cuiab4—

JT -2012.2 

4620/93 

1825/91 

MT 

CERTIFICO que o presente 
expediente foi encaminhado 
ao destinatário, via postal, 
em C9/õ  J3  "2:=2--- feira 

Diretor de Secretaria 

Adz 
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Nesta data faço 

presentes autos 
Presidente. 
Cuiabá 26.7.93 

Vistos etc. 

"conclusos os 

ao MM Juiz 

1 ?tams jai a opi 7 
Dketora da Sous 

Retire-se de pauta. 

Inclua-se na pauta do dia 30.07.97; 

As h.; z% horas. 

As partes serao intimadas da 

deciso. 
Cuiabá 26.7.93 

JOAO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA 

Juiz do Trabalho Substituto 

1 

-ert(z) 

le 
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P.J - J.T. - TRIBUNAL 
REGIONAL no TRABALHO - 23a REGIAO 

ATA DE AUDIENCIA 

Aos 30 dias do mês de julho do ano de 1.993, reuniu-se 

a 2a. Junta de ConciliagAo e 
Julgamento de Cuiaba-MT, presentes o 

Exmo. SR. Juiz Presidente 
Dr. Jon° CARLOS RIBEIRO DE 

SOUZA e os Srs. 

Juizes Classistas, que ao final assinam, 
para audiência relativa ao 

Prbt. 2a. JCJ no 1825/91 , entre partes. TABAJARA 
PEREIRA MACIEL e 

CODEMAT- COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

Reclamante(s) e Reclamado(s), 
respectivamente. 

As 16:30 horas, aberta a audiência, 
foram, de ordem 

do MM. Juiz Presidente, 
apregoadas- as partes que se fizeram 

ausentes. 

Em seguida, pelo MM Juiz Presidente foi proposta a 

soluço do litigio, e 
colhidos os votos dos Srs. Juizes 

Classistas, a 

Junta proferiu a seguinte 
DECISAO.: 

EMENTA: ART. 477/CLT - MULTA: 0 

extemporftneo das parcelas devidas face 

atrai a aplicagAo do art. 477/CLT e 

deferimento da multa ali prevista. 

2 RELATORIO 

TABAJARA PEREIRA MACIEL, qualificado à fl. 
02,' propels 

esta reclamagAo trabalhista contra CODEMAT - COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DO ESTADO .DE MATO GROSSO, deste pleiteando o 

recebimento de diferenças nas 
parcelas pagas pela resiligAo do 

vincula 

alem da devolugAo de desconto 
cuja quantia aponta. 

Alega que foi admitido em 20.03.87 e imotivadamente 

dispensado em 29.5.91 ocasiAo em que 
seus haveres rescisórios foram 

pagos a menor eis que no 
incidente reajuste legal na 

remuneragao base 

de calculo, por fim, diz que a 
reclamada naquele ato levou a efeito 

desconto de um "prêmio" que o 
mesmo ja tinha recebido. 

Com a inicial procuragAo e 
um documento (fl. 06/07). 

Em sua resposta alega.a 
recda que a remuneragAo que se 

prestou ao calculo das parcelas 
resilitbrias acha-se correta, no se 

._havendo mesmo falar em reajustes que se acham "sub judice", pugnando

' ainda pela leaalidade do desconco 
cuja quantia foi erroneamente 

paga 

ao autor. 

pagamento 
resiligAo 

consequente 

Instruiram 

documentos (fl. 12/22) , 

fls. 24/27. 

tudo em vista feito, 
sofrendo impugnagAo 

A instrugAo foi reaberta 

pessoal do recte (fl. 33). 
Sem outras provas encerrou-se a 

instrugAo.

Razes finais orais. 

Infrutiferas as tentativas 

formuladas. 

1 

conciliatbrias 

a contestagAo. mandato, prepd1.s0115T e 
as 

e colheu-se o depoimento 

oportunamente 
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P.J - J.T. - TRIBUNAL REGIONAL'7D0 T&BALHO - 23a REGIn0 

Proc. 1825/91 

Vistos e examinados os autos. 
E o relatório. 

DECISA0 E SEUS FUNDAMENTOS 

No preliminares porr Se apreCiar. 
Uma primeira sedugAo, também e novamente fulgaz, seria 

reabrir a instrugAb posto que ao que tudo indica quer o reclamante ver 
suas verbas rescisórias calculadas sobre remuneragAo após a incidência 
de indices previstos em fonte autónoma. E a tese da reclamada 6, no 
sentido de que tais reajustes acham-se "sub judice" o que até, prima 
facie sugeriria a suspenso deste processo com fulcra no art. 265, 
a/CPC. De resto, timidamente, informa o reclamante quando da 
impugnagAo que aqueles indices- de reajustes, previstos em ACT, 
restaram "revogados" por Decreto posterior. Aos autos no vieram o ACT 
e nem cópia do Decreto cujo teor nAo tem o juizo dever de conhecer 
(art. 337/CPC). 

Se o ACT no veio aos autos tanto no prejudica ao 
julgamento nem A pretenso obreira: é que a ressalva consignada A fl. 
07vo (termo de rescisAo) ao.mesmo menciona inclusive explicitando os 
indices, e , mais ainda,a defesa até concorda com a existência de tais 
indices; so questiona dos mesmos a validade. 

Como asseverado cópia do Decreto para melhor meditagAo 
aos autos no veio e a alegagAo de que a legalidade dos reajustes 
previstos em ACT acha-se "sub judice" aqui tornou-se graciosa, A 
mingua de prova, "data maxima ven.ia". 

Vai dai que aqueles indices devem ser obsevados e, 
limitando-se os pedido, incidirAo sobre a remeragAo do obreiro até 7 
recorriposigAo da remuneragAo devida quando da dispensa, tanto feito, 
deduzir-se-a o valor pago (fl. 07) apurando-se assim ouquantum" devido a titulo de diferenças nas parcelas resilitórias (férias e 13o em 
proporgAo, férias vencidas, terço constitucional, saldo de salário e salário vencido, FGTS ms anterior e mês da rescisAo). 

No que tange A multa do art. 477/CLT, fica também 
deferida: o avisofoi laborado extinguindo-se o contrato de emprego em 
29.05.91 sendo que o pagamento efetivou-se em 02.07.91 (fl. 07v), a „odestempo pois. 

Resta a questAo ligada A devolugAo da quantia de, Çr$ 
200.000,00, pe4o atar rotulada ttitrió "prObibw. E também aqui - o --pealdo procede, insta salientar que aquele desconto de Cr$ 693.340,70 (campo 47 do doc. de fl. 07) nAo é discutido, o ora pleiteado achou resistência da reclamada ao argumento de que o mesmo foi pago erroneamente ao recte posto que outro o empregado a que tanto faria Jus. Novamente no se lastreou a assertiva em qualquer prova pelo que o deferimento é mero consectArio. 

2 



Justiça 
Apt 

t 
P.J J.T. - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 23a REGIPIO 

Proc. 1825/91 

Em razAo do exposto. 

Resolve a MM 2a,JCJ de Cuiabá-MT, unanimimente, julgar PROCEDENTE,EM PARTE , a presente reclamagAo para condenar a reclamada COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO 
-DE- MATO GROSSO - CODEHAT, a pagar ao reclamante 

TABAJARA PEREIRA MACIEL, no prazo legal .e,conforme se apurar em liquidagAo por simples cálculos; diferenças nas parcelas pagas quando da resiligAo, multa do art. 477/CLT e devolugAo 
de indevido desconto, tudo conforme fundamentagAo supra que a este dispositivo integra para todos os fins legais. 

Incidem juros e corregAo monetária (En. 200/1ST). Custas, pela rgclamada, importam em Cr$ 
condegagAo. 
1.200.815,82,calculadas sabre . cr$ 60.000.000,00, valor arbitrado A 

Observe-se o Provimento 01/93 da Corregedoria Geral da
do Trabalho. 

Oficie-se ao INSS! DRT e TC/MT. I. as partes. 
' a mais. 

r) 
PA Ar<, Kj-m,AAA)- Orr 

0 CARLOS RIBEIRO DE SOUZA 
Juiz do Trabalho-Substituto 

a  feen CS

, 

Diretora de Se vetarle 
'Te 



EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ PRESIDENTE DA 29 JUNTA DE CON 

cILIAao E JULGAMENTO DE tVIABA-MT 

CD 
00 

Phef.: Processo n9 1.825/91 
U0 

C0 A 

E6 

", 

NEWTON RUIZ DA COSTA E FARIA, brasi-

leiro, casado, advogado, devidamente inscrito na OAB/MT, sob o 

n9 2.597, tendo sido constituido patrono da Companhia de Desen 

volvimento do Estado de Mato Grosso - CODEMAT, para defenda- la 

nos autos de RECLAMAÇÃO TRABALHISTA que lhe move TABAJARA PE-

REIRA MACIEL e que fluem por essa digna Junta, vem a presença 

de V.Ex0., requerer se digne mandar juntar aqueles autos o in-

cluso substabelecimento. 

Nestes Termos 

Pede Deferimento. 

Culába-MT de outubro de 1.993. 

AA 

NEW N Ri n IA COSTA E FA 

OAB/MT 2.597 

s 
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P.J - J.T. - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 23a RE6In0 

ATA DE AUD/ENCIA 

Aos 30 dias do rils de jUlho do ano de 1.993, reuniu-se 

a 2a. Junta dg Contiliaçfib 0 JUlgamehto de CuiabA-MT, presentes o 

Exmo. S . Juiz Presiddhté bt-; JOAO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA e os Srs. 

Juizes ClasSistat, qUt ao fihal aSsinam, para audiOhcia relativa ao 

Proc. 2a. JCJ no 1825/91 ehtre partes TABAJARA PEREIRA MACIEL e 

CODEMAT- COMPANHIA DE bEstWbOnmENTo DO ESTADO DE MATO GROSSO 
Reclamahte(s) e Reclamado(s), respectivamente. 

AS 16230 hora aberta a audiOncia, foram, de ordem 

do MM. auiz Prgtidghtgo apregoadas as partes que se fizeram ausentes. 
EM seguida, pelo MM Juiz Presidente foi proposta a 

soluço do litigio, e colhidos os Votos dos St.- 4 JUizes Classistas, -a 

Junta proferiu a tegUinte DECISUO: 

EMENTA: ART. 477/CLT - MULTA: 0 pagamento 

esa.eMpOr-Arido da t partelat devidas ;face A resiligao 

ati-ai A Aplica0o do 477/CLT consequente 

deferiMento da multa all preVittai 

RELATOR 10 

TABAJARA PEREIRA MACIEL, qualificado A fl. 02, propôs 

esta reclamagao trabalhista contra CODEMAT - COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO, deste pleiteando o 

recebimento de diftevnot na t parcelas pagas pela resiligao do vincula 

além da devolugao de desconto cuja quantia aponta. 

Alega qLt foi admitido em 20.03.87 e imotivadamente 

dispensado em 29.5.91 ocasiao em que seus haveres rescisórios foram 

pagos a menor eis qUe no incidente reajuste legal na remuneragao base 

de cAlcUlo, por fim, diz que a reclamada naquele ato levou a efeito 

desconto de um "prt,Mio" que o mesmo jA tinha recebido. 

Com a inicial procuragao e um documento (fl. 06/07). 

Em sua resposta alega a recda que a remuneragao que se 

prestou ao cAlculo das parcelas resilitórias acha-se correta, no se 

- havendo mesmo falar em reajUstes que se acham "sub judice", pugnando 

- ainda pela legalidade do desconco cuja quantia foi erroneamente paga 

ao autor. 
Instruiram a contestago mandato, preposiggto e 

documentos (fl: 12/22) p tudo em vista feito, sofrendo impugnagNo &.s 

fls. 24/27. 
A instrugao foi reaberta e colheu-se o depoimento 

pessoal do recte (fl. 33). 
Serb oUtras provas encerrou-se a instrugao. 

Razbes finais orais. 
Infrutiferas as tentativas conciliatórias oportunamente 

formuladas. 

1 



P.J J.T. - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 23a REGIPIO 

Prot. 1825/91 

Vittos e examinados os autos. 
o relatório. 

Dtcisno t bum FUNDAMENTOS 

No hA preliminares por se apreciar. 

Lima primeira sedugAo, também e novamente fulgaz, seria 

reabrir a instrugAO potto que ao qUe tudo indica quer o reclamante ver 
suas verbas rescisóriad*talcUladas sobre remuneragAo após a incidéncia 

de indices previsto d em fohte autonoma. E a tese da reclamada é no 

sentido de que tais reaJUstes achah-se "sub judice" o que ate, prima 

facie sugeriria a sUhpdhsAo deste processo com fulcra no art. 265, IV, 

a/CPC. De resto tiMidaMentei infOrma o reclamante quando da 

impugnagAo que aqUeled indices de reajustes, previstos em ACT, 

restaram "revogados" pbr Detreto pbsterior. Aos autos no vieram o ACT 

e nem cópia do Decreto cUjo teor nAo tom o juízo dever de conhecer 

(art. 337/CPC). 
Se o ACT fluo veio aos Autos tanto; no prejudica ao 

julgamento nem A pretendAo obreira é clue a ressalva consignada A fl. 

07vo (termo de restitto) ao mesmo menciona inclusive explicitando os 

indices, e 0 maid ainda,a defesa ate concorda com la existencia de tais 

indices; só questiona dos mesmos a validade. 
Como addeverado cópia do Decreto para melhor meditagAo 

aos autos no veio a alegagNo de quo a legalidade dos reajustes 

previstos em ACT atha-se "sub JUdice" aqui to'nou-se graciosa, A 

mingua de provai "data maxima venia". 
Vai dai clue aqueles indices devem ser obsevados e r

limitando-se os pedido i incidirAb sobre a remeragAo do obreiro até 

recoMpotitAo da remuntragAo ddvida quando da dispensa, tanto feito r

deduzir-se-a o valor pago (fl. 07) apUrando-de atsim onquantum" devido 

a titulb de diferença t has partelas i-édilitórias (ferias e 13o em 

proOdrtto, férias ventidasi terço constitutionali daldo de salário e 

salárib vencido, FGTS ms anterior'd tries da restis(o). 
NO que tange A multa do at4t, 477/CLT, fica também 

deferida: b avisofoi ldborado extihgUindb-se o contrato de emprego em 

29.05,91 sendo que o pagamento efetiVbU-st Om 02.07.91 (fl t 07v), a 

destempo poisa 
Resta a questAo ligada A devolUgAo da quantia de Cr$ 

200.000000i pelo autor rotulada como "prémio". E também aqui o pedido 
'procedei insta salientar que aqUele desconto de Cr$ 693.340,70 (campo 

47 do doc. de fia 07) nAb é discutido, o ora pleiteado achou 
resisténtia da reclaMada ao argumento de que o mesmo foi pago 
erroneaMente ao recte pbsto que oUtro ci empregado A que tanto faria 

jus. Nbvamente nAo se lastreou a adsertiva em qualquer prova pelo que 

o deferimento é mero consectárib. 

2 4Ue 



P.J J.T. - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 23a REGIMO 

Proc. 1825/91 

• 

tm razVp do expostbo 

ResolVe A MM 2a JCJ de CuiabA-MT 0 unanimimente o julgar 

PROCEDENTE'EM PARTE 0 a presehte reClamaçAo para condenar a reclamada 

COMPANHIA OE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO - COOEMAT, a 

pagar wzi eeclaMante tABAJARA PEREIRA MACIEL, no prazo legal e 

conforhe se apuear em liqUidag%o pork simples cálculbso diferenças nas 

parcelas pagás qUandb da rosiligtoi Multa do art. 477/CLT e devolU0o 

de indevido descOhtb0 tUdo cbnfbrme fundamentagVo supra que a este 

ditpositivo ihtdgPa Ord todbs os fins ltgais. 
fricidm jitt-tit cori-e00 monetária (En. 200/TST). 
Cuttas0 t ,pela reclamada, importam em Cr$ 

1.200.815082o calcUlada obre cr t 60.000.000,000 valor arbitradb 

condenagto. 
Obtev07-EW'o PrbveimEhto 01/93 da Corregedoria Geral da 

I;tN4: 
Justiça do Trabalho. 

Oficid-Ee Ab /N bjC/MT. 
AS titlet04. 

N á mái 

OA4ict&L& Ju di ,
ei.RLb. RIBEIRÕ bt 

u'.4± dd tVblhb ubgtitutd 

zt 
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LS/:

Ofdidad 
ADVOCADO 

EXcELENtitglib MIME Mitt dOiz PftEstbENTE bÁ A JuNTA bi coscILIAao 

JULaA4ENT46 fitt1!ieAtiftAt4 

•bt „ estvot tvl 'Job t etth"ttt 

4.0 tie odirectrtacto OM 40
, bliApeekti do eoficordificioO pièciubdo. 

,  a t ji if a 

0_1°6 .0 

6. Redact() therm TeriiiiV 7,4 
t ("4

55,

'at/1mi!) isg,. 
91, si ;4111 

juta Jo &abatis. 
APIA* 

TABAJARA PEEEIEA Man i j qualificado 

ho protba8O-0 1s 2/9i s titte Move contra CODEMAT-Companhia de DesenvolVimew 

to do -Bstado de 'Mato Grosso, por via do sett patrono, infra assinado, 

/am a pteaftqa ttoatitt,-Exteiencia apresentar Os) citiculos qUe rétratam, 

d dredito *eld' rtOd1ghtke tgit 4 C11$ 558.928,22 (Quinhentos e cinquenta e 

0 
oito Mil' rtô  bruzeii,os réaid vinte e dois centavos)» 

- 
ca1du1adós ett 16;68M; date. slábora9;io do btllcUlol cohforme especific

,a6 eM atibk45 e1hend o itens c6nde1tadog ne Douta Sentença, eietivadoa 

hag diferehçtig bTicedideg flo4 ACT refletindo nag verbas resilitOrias, 

mate do di4tt 4/1 á deiloiftao da quahtia paga como pre'mio, indevidamente 

deecontadot 

Alestes Termos, 

Pèdd Deferimehtba 

CUiabai 05 de oUtUbro de 1993. 

P68bA8 bE tAkitAtfto 

Advogado OAB/MT 2623 
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PODER JUDICIÁRIO 

JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 231 REGIÃO 

JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGAMENTO DE 

EREÇO: 

NOT. INT.N2  8004/9 .1 EM 1 9 10 93 

PROCESS° N2 1825/91 

RECTE.:  TABAJARA PEREIRA MACIEL 

RECDO.:  CODEMAT CIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MT 

" 

• 

Pela presente, presente, fica V. SA-. NOTIFICADA
item(ns)  13  abaixo: 

- 

para o(s) fim(ns) previsto(s) no(s) 

01 - Comparecer A audiência para o dia de de 
horas e   minutos. 

As 

02 - Prestar depoimento pessoal, no dia e hora acima, sob pena de confissão. 

03 - Prestar depoimento, como testemunha, no dia e hora acima. 

04 -Tomar ciência da decisão constante da cópia anexa. 
05 --Tomar ciênciA do despacho constante da cópia anexa. 
06 - Contra-arrazoar recurso do (a) 

07 -Impugnar Embargos à Execução. 

08 - contestar os Embargos de Terceiros autuados sob o N° _J 
09- Recolher as (os)   no valor de CR$ 
10 - Prestar, como Perito, o compromisso legal em  ) dias
11 - Prestar como Assistente, o compromisso legal em  ) dias. 

12 - Comparecer A audiência inaugueal, no dia e hora acima, quando V. Sa. poderá apresentar sua defesa (Art. 846 
da C.L.T.), com as provas que julgar necessárias (Arts. 821 e 845 da C.L.T.) devendo V. Sa. estar presente, 

independentemente do comparecimento de Seu representante, sendo-lhe facultado designar preposto, na,f6frna 
prevista no parágrafo 1° do artigo 843 consolidado. 0 não comparecimento de V. Sa. importará na apli6-ação da pena 

0 ,de revelia e confissão quanto a matéria de fato. 
13 _Desp. de fls.42.J.Diga o executado em 10 diat lpena 4e conrordancia 

"• .7.- er'l 1 0  17a TEDATh 4 T-F 

PRESIDENTE--

8004/93 
1825%91 

00 Dli / Cia de Desenvolviment o de MT A/C DR 
DIOGO DOUGLAS CARMONA 

Palacio Paiagugs—Centro Politico e Aftinis
trativo 

CulabS. MATO GROSS 

JT - 2012.2 
...Secte Ariq kp A RI„,6 -uk C'ciudio C nm.pos 

bplbino Auxilia Ju;41. rto-

in' de ell k silLtn° 
oftv, 

CERTIFICO que o presente 
expediente foi encaminhado ao 

° destinatário, via postal, 
ern (  //  /  (Y7   feira 

Diretor da Secretaria 

a. 

-a. 
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abaixo: 

PODER JUDICIÁRIO 

JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 23.a REGIÃO PROCESSO 1825 / 91 

2- JCJ de C'lliab6. MANDADO 228 / 94 

MANDADO DE CITAÇÃO, PENHORA E AVALIAÇÃO para ser cumprido na forma 

0 DOUTOR a Melia Frame. Noleto 

Juiz Presidente da  2a Junta de Conciliação e Julgamento de  
Cuiabg 

Manda ao Oficial de Justiça-Avaliador, a quem for este distribuido, passado a favor de 

Tabajara Pereira Maciel 

de Desenvolvimento do Estado de LIT. 

,CITE à CODEMAT.Companhia

, para, em 48 horas, pagar a quantia 

de Cr$ 4.632.103,88(Quatrp milhCies seiscentos e trinta e dois mil 

cento três cruzeiros reais e oite2peoweEpoRcieta a9 PhtVeastasprocessuais, 

custas executivas e emolumentos devidos no processo, nos termos do(a) Itsvadtdc 
decisão 

Principal Cr$ 4.541.277,88 

Custas processuais Cr$ 90.826,00 

TOTAL Cr$ 4.632.103,88 

Cglculos atualizados at 28.02.94 

Não pago o débito ou feita a garantia, no prazo supra, PENHORE E AVALIE tantos 
bens quantos bastem para integral quitação da divida. 

CASO SEJA CRIADO QUALQUER OBSTÁCULO AO CUMPRIMENTO DO 
PRESENTE, FICA 0 OFICIAL AUTORIZADO A SOLICITAR AUXÍLIO DE FORÇA POLICIAL, 
bem como a proceder As deligências necessárias em qualquer dia ou hora ( C.L.T. art. 770 e § único; 
C.P.C. art.172 §§ 1.0 e 2.°). 

0 QUE CUMPRA, NA FORMA DA LEI. 

Eu  46? Neuza Llidori Alves da Cunha 
Diretor de Sec ar , conferi e subscrevi , aos 07  dias do mês de  Marg0  de 1994  . 

ENDEREÇO DO 
EXECUTADO: 

.°4-élufiajatT-Eplia-t 
1 

101(9hodet.3P 
CODEMAT-Companhia de Desenvolvimento do rr: de MT.
Centro Politico Administrativo =Nesta 

JT - 2011.3 

nsc. 



• 

PODER JUDICIÁRIO. 
JUSTIÇA DO TRABALHO . 

TIRIBUNAL REOLONAL .1?9;TABN7H0 
. . . . ' V kY 01 (V4 tik kt i s  i l '• 

4 I- - ‘.. .$ 3 , f:- tit' o zpAgg91449. ..c.., t \3 , ,...., 
4 a 

J.C.J. de- a),.)% rS/644A)444 . ••• 

.---1 ) .4r,,,,..
i .  1:440 . 3 48)E4- /19 9 / 

1 ••• -0 -a  ,.. I.J., j, t J,:).3 j• r % 

I zl '" )3AtikUlt;Dt RERHOR:6 ,NCAL)8,2A9. k 
er,,,,,wz to  do ano de 19 q4 Aos 04 dias do mês de 

n& ar-,z  K7c,o  ,onde compareci, em 
cumprimento ao V. mandado retrb, pssado a favor de XV) t1.444,0 nak 

,con a COGie HA-1 —
, para pagpmento da importância de 

I R\SI- -4 zoi 
oct .A14 1. 

), não tendo o executado, no prazo legal que lhe foi marcado3
conforme certidão retro, efetuado o pagamento nem gara 
seguintes bens, tudo para garantia do principal, jabs-de a 
processo: 

indo a >tZecução, procedi à penhora dos 
grregp enonetária e custas do referido 

04 otA., oat., 

dicZa PS frczt, 

60-77) oft, 

JÕLLX' se .5Q2 

it --447k#14 jr-01.ntot ) CialrY) 09 j7e,Lry)C.c, 

1.14 ,0 145, if drcit ". .if 43 05 ) ep 4306 
" 

\ • ' 4"\- CO.& tsç't 

Total da avaliaçã 

Feita, assim, a pe hora, para constar, lavrei o presente Auto, que assino. 

JT - 2004.3 

CIAL DE TIÇA 
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COMPANHIA DE 
DESSWOLVIMENIO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ PRESIDENTE DA 24 JUNTA DE CON 

CILIACAO E JULGAMENTO DE CUIABA - MATO GROSSO. 

C3 
kgef.: Processo n9 1.825/91. 

eclamante; TABAJARA PEREIRA MACIEL. 

(f) 

o 

COMPANHIA DE DVSENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MA 

TO GROSSO - CODEMAT, ji devidamente qualificada nos autos aci 

ma, por seu procurador abaixo assinado, vem à presença de Vos 

sa Excelência, para requerer a juntada Aos autos supracitado 

do instrumento procuratório, em anexo, regularizando-se, des 

tarte, a representação processual. 

Tirmos pm que 

Pede Deferimento. 

Cuiab4-MT, 10 de janeiro de 1.994. 

RUIR DA COST_ PY2ARIA 

OAB/MT 2597 
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COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Autentico a presente ,otn
TA•Call 

CART DO 7'. OFICIO 
Nis e ta Asvolinaque 

OCRRACÃO "AD;JUDITIA" TADELli 
Nelzil Aavolianee 

111.1811TITUTII 
agatev..„„, 

Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato 

osso - CODEMAT, sociedade anônima de economia mista, inscri 

ta no CGC/MF sob o nQ 03.474.053/0001-32, sediada.no Centro 

Politico Administrativo - CPA - Palácio Paiaguis, nesta Capi 

tal, neste ato representada por seu Diretor Presidentp, Dr. 

CARLOS AUGUSTO DE ARRUDA GOMES, brasileiro, casado, advogado, 

portador do RG nQ .127.695/SSP-MT e do CPF nt? 043.867.601-72 , 

pelo presente instrumento de procuração, nomeia e constitui 

seu bastante procurador, o advogadà DIOGO DOUGLAS CARMONA 

brasileiro, separado judicialmente, portador da OAB/MT n(2 

751 e do CPF nc? 021.705.401-30, com escritório no endereço 

acima, onde recebe avisos e intimagóee de lei, a quem confere 

amplos poderes para o faro em geral, com a cláusula "Ad- Judi 

tia', em qualquer Juizo, Instância ou Tribunal, podendo pro 

por contra quem de direito as açóes competentes e defende-lo' 

nas contrárias, seguindo umas e outras, ate final decisão , 

usando dos recursos legais,e acompanhando-os, conferindo-lhe 

ainda, poderes especiais para confessar, desistir, renunciar 

direitos, transigir, firmar compromissos ou acordos, receber 

e dar quitação, propor ex4ugio, requerer falência, habilitar 

credito, ação ordinária, procedimento sumarissimo, age() resci 

sória, embargos, agravos, representando ainda o outorgante , 

para o fim do disposto nos artigos nQs 447 e 448 do Código de 

Processo Civil, agindo em conjunto ou separadamente, podendo 

'nda substabelecer esta ou outrem, 

ig qis poderes, dando tudo por bom, 

eresse do outorgado. 

com ou sem reservas de 

firme e valioso, sempre 

Ut t1oo D proeence =too. 
Ilde• de fotoetipia eutenticade abá T, 2 de março de 1.993. Cab k cl 

A TAE2ELIA 

AUGUSTO DE ARRUDA 

Diretor Presidente 

CAR ról<I0 7°, OFÍC O 
Nizete Aevolfnaque 

Tebela Off 
Ne %Ell Asvolinaque 

Nelza Luci /kayo! inaque Feria 
2` Substituta 

Nize Asvolinaque Peixoto 
t; n to Jurarnontada 

•IMAIEIL MATO Or onsio 

to do 70 Of 10 
avolipaqua 
Tabol iS 

Netail Aavoltalequa 
substitute 

— MATO otatera, 



EXMO. SR. DR. JUIZ PRESIDENTE DA 20 JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JUL-; 

GAMENTO DE CUIABA - MATO GROSSO. 

kr6 
• 

C 

:7. 

101PRO SSO N9 1.825/91 •t-4_ 

CD 
71.1: 

LC) 
A Companhia de Desenvolvimento do EstadO` de 

Mato Grosso - CODEMAT, ja devidamente qualificada nos autos\ de 
Reclamação Trabalhista que lhe move TABAJARA PEREIRA MACIEL, ‘e 

que transitam por essa digna Junta, vem a presença de Vossa Ex-
celência, OFERECER A PENHORA no procedimento executeirio constan 

to neszcs mesmos autos, o seguinte bem de sua exclusiva proprieN

dade: 

- uma area de terras com 200 has, com areas 

pastais e lavradias, nas cercanias da cidade de Pontes e I4Acer 

da-MT, avaliada em Cr$ 20.000.000,00, e devidamente registrAW 

noght.i. daquela Comarca (Carb5rio 19 Oficio), as fls. 25, L12 

ano 1988. \\ 
Tratando-se de im6ve] de valor va,-4Ps vezes 

superior ao da execução referente ao credito do reclamante, e 

que requer-se a Vossa Excelência, que iulgando suficientemente' 

garantido o juizo com a constituição dele, seja a presente pe-

nhora reduzida a termo, prosseguindo-se nas ulterioridades de v

feito. 

Nestes Termos, 

Pede Deferimento. 

Cuiaba-M 15 de •arço de 1.994. 

NEWT N RUIZ DA 
OAB/MT 1.5 



O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENvommENTO DO 
ESTADO DE LIAM GADS'S° 

EXMO. SR. DR. JUIZ PRESIDENTE DA  
2q 

TO DE CUIABA-MT 

Processo j9 1.825/91

Cis 

CO, 

JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGAMEN 

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROS 

SO - CODEMAT, jã devidamente qualificada nos autos de 

RECLAMAÇÃO TRABALHISTA a epígrafe, vem a presença de Vossa Ex 
celência requerer sejam-lhe dadas vistas dos mesmos, para que 

deles sejam colhidas as informagOes fãtico-jurídicas que irão 

instruir as bases do acordo a ser firmado perante essa Egregi 

a Junta na audiência de conciliação designada para o dia  04/ 

In  /  94 

Pede Deferimento. 

Cuiabã/Mt., 16 de setembro de 1.994 

NE TON RUIZ DA COSTA E FARIA 

DR WADY LACERDA 



PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23a REGIÃO 

ENDEREÇO: 

V. JUNTA DE CONCILIAÇA0 E JULG. CUIABA • Ml 
 JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGAMENTO DE JUSTIÇA DO TRABALHO 

Rua Miranda Reis, 441 
 ML 

NOT. INT. N2 11133 / EM  24 / 11/ 94 

PROCESSO N2 1825/91 / 

RECTE.:  TABAJARA PEREIRA MACIEL 

RECDO: CODEMAT 

IMO 

Pela presente, fica V. Sa. NOT 
"13" no(s) item(s) abaixo: 

01) - Comparecer A audiência para o dia de 

.-••••••• Floras- e minutos._. 

para o(s) fim(s)previsto(s) 

de As 

02) - Prestar depoimento pessoal, no dia e hora acima, sob pena de confissão. 

03) - Prestar depoimento, como testemunha, no dia e hora acima. 

04) - Tomar ciência da decisão constante da cópia anexa. 

05) - Tomar ciência do despacho constante da cópia anexa. 

06) - Contra-arrazoar recurso do(a)  

07) - Impugnar Embargos à Execução. 

08) - Contestar os Embargos de Terceiros autuados sob n2 

09) - Recolher as(os)  ,no valor de R$ 

10) - Prestar, como perito, o compromisso legal em  ) dias. 

11) - Prestar como assistente, o compromisso legal em  ) dias. 

12) - Comparecer A audiência inaugural, no dia e hora acima, quando V.Sa. poderá apresentar sua defesa 

(art 846 da C.L.T.), com provas as que julgar necessárias (Arts. 821 e 845 da C.L.T.), devendo V. Sa. estar presente, 

independentemente do comparecimento de seu representante, sendo-lhe facultado designar preposto, na forma prevista 

no parágrafo 12 do artigo 843 consolidado. 0 não comparecimento de V. Sa. importará na aplicação da pena de 

revelia e confissão quanto a matéria de fato,. 

13)-I. o executado a comprovar o recolhimento ao INSS e IRRF,em 05 
diaslpena de oficiar aos Orgaos arrecadadores desde j4 autorizado 

- - - 

11133/94 
1825/91 

CODEMAT-CIA DE DESENVOLUIMENTO DO ESTADO DE MT 

A/C DIRETOR /PRESIDENTE 

CENTRO POLITICO ADMINISTRATIVO( 

44 
4.

CERTIFICO que o presente expediente foi 

encaminhado ao destinatário, via postal, em 

 / 

JT - 2012 -2 Culab4-MATO GROSSO 



EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ PRESIDENTE DA 20 JUNTA DE CON 

CILIAQA0 E JULGAMENTO DE CUIABA - MATO GROSSO. 

PROC.N9 1.825/91. 

RCTE.: TABAJARA PEREIRA MACIEL. 

CCIr 
•••:` 

LS; 

Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Gros-

so - CODEMAT, j5 devidamente qualificada nos presentes autos, que 

fluem por essa MM. Junta e respectiva Secretaria, vem A presença ' 

de Vossa Excelência, em cumprimento ao r. despacho de fls., trazer 

a colação os comprovantes de recolhimento ao INSS e ERRF, aos 

quais pede juntada. 

Pede Deferimento. 

CuiabA-MT, 14 de d embro de 1.994. 

NEWTON RUIZ A .STA E FARIA 

OAB/MT N9 597 

OTHON JAIR DE BARROS 

OAB/MT N9 4328 
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PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23! REGIÃO 

 JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGAMENTO DE 

ENDEREÇO: 

NOT. INT. N° 11621  / 94 EM  14 / 12 / 94 

PROCESSO N° 1825 / 91 

RECTE.:  TABAJ ARA PERE T RA MAC TETI 

RECDO: CODEMAT 

no(s) item(s) 

Pela presente, fica V. Sa.  NOTIFICADO  para o(s) fim(s)previsto(s) 

13 abaixo: 

01) - Comparecer à audiência para o dia de de 

 horas e minutos. 

02) - Prestar depoimento pessoal, no dia e-hora acima, sob pena de confissão. - 

03) - Prestar depoimento, como testemunha, no dia e hora acima. 

04) - Tomar ciência da decisão constante da cópia anexa. 

05) - Tomar ciência do despacho constante da cópia anexa. 

06) - Contra-arrazoar recurso do(a)  

07) - Impugnar Embargos á Execução. 

08) - Contestar os Embargos de Terceiros autuados sob n° 

09) - Recolher as(os) 

10) - Prestar, como perito, o compromisso legal em 

11) - Prestar como assistente, o compromisso legal em 

,no valor de R$ 

As 

dias. 

dias. 

12) - Comparecer à audiência inaugural, no dia e hora acima, quando V.Sa. poderá apresentar sua defesa 

(art 846 da C.L.T.), com provas as que julgar necessárias (Arts. 821 e 845 da,C.L.T.), devendo V. Sa. estar presente, 

independentemente do comparecimento de seu representante, sendo-lhe facultado designar preposto, na forma prevista 

no parágrafo 12 do artigo 843 consolidado. 0 não comparecimento de V. Sa. importará na aplicação da pena de 

revelia e confissão quanto a matéria de fato,. 

13)-Desp. fl 102- Designado o dia 01.02.95 A.s 14:15 he, para realizagao 
da ,1 PRAÇA e como nova data Para a 2g PRAÇA 11.02.95 as 14:15 hs. 
Clo4,, 12.12.94- Neuza Midori A Cunha-Diretora de Secretaria. 

A 

2
OODEMAT A/0 DR DIOGO DOUGLAS OARMONA 

JT - 2012 -2 

11623/94 
1825/9* 

, ---_-
I ,CONTRATO EC /DR! MT 

, 

ITRT 23' R. ti` 182E4 
...........—R........w. 

V 

CERTIFICO que o presente expediente foi 

encaminhado ao destinatário, via postal, em 

i t/ / /3  ( 

J. dttblitliselqui
IMO u'r- 010 

10 3° 11tat \ 
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abaixo: 

PODER JUDICIÁRIO 

JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 23.8 REGIÃO PROCESSO 1825 / 91 
 JCJ de Ottiebi—  MANDADO 1260 / 94

MANDADO DE CITAÇÃO, PENHORA E AVALIAÇÃO para ser cumprido na forma 

0 DOUTOR NICANOR FAVERA ?IMO 

Juiz Presidente da 26  Junta de Conciliação e Julgamento de  Guiabt. 

 Manda ao Oficial de Justiça-Avaliador, a quem for este distribuido, passado a favor de 

FAZENDA NACIONAL  ,CITE a CODEMAT WA 
 , para, em 48 horas, pagar a quantia 

de R$ 120,00  Canto e vinte remise 

 ) correspondente ao principal, custas processuais, 

custas executivas e emolumentos devidos no processo, nos termos do(a)  Acordo

decisão 

=STAB IWOES8UAI8essoietavo..*******4* 120,00 

Não pago o débito ou feita a garantia, no prazo supra, PENHORE E AVALIE tantos 

bens quantos bastem para integral quitação da divida. 

CASO SEJA CRIADO QUALQUER .OBSTÁCULO AO CUMPRIMENTO DO 

PRESENTE, FICA 0 OFICIAL AUTORIZADO A SOLICITAR AUXÍLIO DE FORÇA POLICIAL, 

bem como a proceder As deligências necessárias em qualquer dia ou hora ( C.L.T. art. 770 e § único; 
C.P.C. art.172 §§1.0 e 2.°). 

O QUE CUMPRA, NA FORMA DA LEI. 

Eu, fe&,- NECIZA =DORI A DA CUNHA 
Diretor de SecrtariaJ conferi e subscrevi , aos 

ENDEREÇO DO 
EXECUTADO: 

pes 
OODEMAT 
PAT.ACIO PAIAGUAS— CENTRO 1;01ITICO AIBIINISTRATIVO.CPA 
Ouiaba— MT 

dias do mês de Outubro de  1994  . 

ORIGINAt ASSINADO 

Jz4oTra»a1bQ 
ItiCalsor al:ten+ 1- aim 

Juiz do Trabalho Subatitutp 

JT-M113 



PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 231 REGIÃO 

 JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGAMENTO DE 
CuIabh 

ENDEREÇO: 

21. JUNTA DE CONCILIAÇÃO E jULG. CUIABA 
JUSTIÇA DO TRAB.ALFLO 

Rua Mi randa Rei s, 441 

NOT. INT. N° 4 97 / 95 EM 30 / / 95 

PROCESSO N2 1825 / 91

RECTE': TABAJARA PEREIRA MACIEL 
RECDO:  CODEMAT 

no(s) item(s) 

Pela presente, fica V. Sa. 

13 

NOTIFICADO
abaixo: 

01) - Comparecer à audiência para o dia de 

 horas e minutos. 

02) - Prestar depoimento pessoal, no dia e hora acima, sob pena de confissão. 

03):--Prestattlepeimento,...como testemunharnoAia -e-hera acima. — 

para o(s) fim(s)previsto(s 

de 

M 

às 

04) - Tomar ciência da decisão constante da cópia anexa. 

05) - Tomar ciência do despacho constante da cópia anexa. 

06) - Contra-arrazoar recurso do(a)  

07) - Impugnar Embargos à Execução. 

08) - Contestar os Embargos de Terceiros autuados sob n2 

09) - Recolher as(os)  ,no valor de R$ 

10) - Prestar, como perito, o compromisso legal em  ) dias. 

11) - Prestar como assistente, o compromisso legal em  ) dias. 

12) - Comparecer à audiência inaugural, no dia e hora acima, quando V.Sa. poderá apresentar sua defesa' 

(art 846 da C.L.T.), com provas as que julgar necessárias (Arts. 821 e 845 da C.L.T.), devendo V. Sa. estar presente, 

independentemente do comparecimento de seu representante, sendo-lhe facultado designar preposto, na forma prevista 

no parágrafo 12 do artigo 843 consolidado. 0 não comparecimento de V. Sa. importará na aplicação da pena de 

revelia e confissão quanto a matéria de fato,. 

13)- esignag4o de nova data de praga dia 02.03.95 its 14:15 hs 
A 

(! 2a PRAÇA ) 

CODEMAT A/C DR DIOGO DOUGLAS CARMONA 

OU DR.OTHON 'MIR DE BARROS 

CENMO POLITICO ADMINIST ATM CPA 

497 95 
1825 91 1 CONTRATO ECT AM MT 

X 

(I' RT 234 R. II' irszeiel 
nmem..........le 

CERTIFICO que o presente expediente toi 

encaminhado ao destinatário, via postal, em 

 ( feira) 

JT-2012euiabil MT 
todos 2albino .cle oft&voremst 



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23a REGIÃO 
2 JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGAMENTO DE CUIABÁ-MT 
Endereço: Rua Miranda Reis ;441. 
NOTIFICAÇÃO N° 1360 /95 EM 16 /03 195 

_ 

Responsive! - Protocolo CODEMAi 

PROCESSO N° 1825 / 91 
  TABAJARA PEREIRA MACIEL 

RECD0/.: CODEMAT 

10„presente  fica V.Sa. NOTIFICADO para of  fim( ) 
++. • e 

previsto(s) nos item(ns) abaixo: 

91- Despacho de fls. 120- Intime-se o executado ao 
pagamento-  s custas, em 05 dias, e lido havendo sua 
manifestação no prazo, designe-se nova praça. 

'RECEBI 

& 91  

Certifico que o presente 
expediente foi encaminhado 
ao destinatário, via postai, 
em 17/ 03 / 4 5, 68 feira. 

IV& 
- fr i.Vud 

Aloha 

CIA. DUENVOLVIMENTO.D,0 ESTAQ0 DE MATO GROSS ON f TRATO„., 0, /OR/ MT 

A/C DR PIOGQ DOPGLASZAWORA 
CEN1R4 PPLÍTICO E ADMINISTRATIVR.. .. • 
Cuiabá -I MI' TRT 23' R. 63' 1828/60 
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MINISTÉRIO DA ECONOMIA, 
FAZENDA E PLANEJAMENTO 
Documento de Arrecadação 

de Receitas Federais 

DAR F 
11 RESERVADO 

01 CARIM130 DO CGC 

03. 474.053/0001-32 

02 DATA DE VENCIMENTO 

06.04.95 
03 N. CPF OU CGC 

04 CODIGO DA RECEITA 

1.505/95
N. DA REFEAÊNCIA 

110/95
06 PROCESSO

05 

12 NOME 

Coaemat-MT 
13 TELEFONE 07 VALOR c1sto2

14 VALOR ORIGINAL DO IMPOSTO E OUTRAS INFORMADOES 

c9
o 

U. 
cc 

Ui 
a. 

O 
cc 
a. 

0 

1505/95 

21 

Recta: Tabajara Pereira Maciel 
Recdos Codeniat-MT 

PREVISTAS EM INSTRUÇOES 

no/95 

1606- GRAFOPEL GRAFI'CA E EDITORA LTDA • CGC(MF) 00.747.30310001-72 

• 

ATENÇÃO 
SENDO PESSOA JURÍDICA. 

ALÉM DA APLICAÇÃO 
DO CARIMBO CGC 

NO CAMPO 01 
PREENCHER O CAMPO CS 

08 VALOR DA MULTA 

09 VALOR DOS JUROS 8/OU ENCARGO CL-1025169 

10 VALOR TOTAL 

R$ 138,62 
15 Ac -EN71CAÇAC MECA'. CA SCVF_N- E NAS •. E,2q VIAS1 

C 

E 



i s 

.10

l' via 
Depositante 

34 211 

• 

CAIXA ECOX6- 1695.009.000196610 

EMM-1 
Junta 

2 14

Reclamante 
 1 

Processo no J.0 J. 

Agência 
Uso da CEF

UUIA Ut UtrU511U/LtVAN I AriltN I U — JUSTIÇA DO TRABALHO 

Número da Gula 

1825/91 207/95 

tabajara ereira Maciel 
Reclamado Cbdemat Companhia de desenv. MT0 

0 valor abaixo autenticado corresponde a 

Credito da IOMAT ( Referente a dois 

tditais). 

I Opera* 

I 009 

IiilDepisito em dinheiro 

iNumero da conta 
•-,
......../..),..L. 

F9- - Depásito em cheque 

ICI. ID IValor do depósito - CRS 

I 21 I 3 I R$ 60,00 

O deposito em cheque somente será liberado após a cobrança 

Pague se a    o valor desta Gina 

Cuiabli41T 04 
 de 19   95

Diretor ria 

Diretor de Secretaria 

Autenticação 



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 238 REGIÃO 
28 JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGAMENTO DE CUIABÁ-MT 
Endereço: Rua Miranda Reis , 441. 
NOTIFICAÇÃO N° 2242/95 EM 08/05/95 

PROCESSO N° 1825/91 
RECTE.: TABAJARA PEREIRA MACIEL 
RECDO.: CODEMAT 

-4 

- Pela presente fica V.Sa. NOTIFICADO para o(s) fun(ns) 
".--previ7ste(s*nos itemEns)-abaixei--- — 

01 - Despacho fl. 125: Libere-se a penhora de tI. 97. 

CODEMAT 
A/C DR DIOGO DOUGLAS CARMONA 
CENTRO POLITICO E ADMINISTRATIVO 
Cuiabá - MT 

Certifico que o presente 
expediente foi encaminhado 
ao destinatário, via postal, 
em 08/ 05 / 9 , 28 feira. 
— -Oa* -ac

rfifebto 

as.* 

ICONTRATO /DR/ 



CODEMAT 
Protocolo N'2 00(2/g3 

93 
Processo N'  •

Oat 

Serviço de Protocolo 

N° PROTOCOLO:  2.000/93

N° PROCESSO:  1.324/93 

DATA,  lo  /  05  / 93 

INTERESSADO 

MABAJARA PEREIRA MACIEL 

ASSUNTO 

REQUER PAGAMENTO DOS JUROS E DEMAIS ENCARGOS DECORRENTES DO 
ATRASO DE PAGAMENTO DO SALARIO pERIalo OUTUBRO/90. 

o CORM COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



Exmo, Sr. 411/U.1.Z. Presidente da 23 Junta de sOonciliagito e Julgamento des-
ta 

CODIEAT e TABALTARA P. MAMMEL, j qualifi-
oados nos autos da Reclamagao Trabp-thista de ng 1.825/94 por via de 
seus patronos, infra assinados, vem h presença de V. Excia. requerer / 
a extingo de feito, face ao ci.mtprimento do acordo fimado em audiência 
ficando as custas por conta da Reclamada, mediante o paganento da gum,-
tia de Be$ 5.397,00, atrav4s do cheque de ng. 6768669-2, boo. 032,retendo 
IR na fonte. 

• 
Nestes temos 

Pede deferimento: 

Cuia , 17 de novembro de 1.994. 

Lui • tonio P. de Carvalho 
OAB/MT 2.623 
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LOTACAO ApP,W717 p6 -5504u. 

CN,F, s to ,e W/WAft'S coA 4+E. Ress o 

LOCAL/DATA E ASSINATURA DO REQUERENTE 

405 PARik PRQCOVOIENTO 

INcLusAo 

PR 000 TRABALHADO 

ALTERAÇÃO ATIVAÇÃO r--1 DEVOLUÇÃO 

AUTORIZO A LIBERAÇÃO 09S JUROS E CORREÇÃO DE PAGAMENTO 00 REQUERENTE CONFORME A INFORMAÇÃO ACIMA. 

COMISSÃO - SAD 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA/FINANCEIRA 



O CODEMAT 

ANEXO AO PROCESSO No 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO  

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

1.324/93   DE  10 / 05 / 93 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 



• it 
mow() N• 14. • 

Promo N• 

N.° PROTOCOLO:  867/91

N.' PROCESSO: 631/91 

DATA  02  04 /91 

INTERESSADO 

TABAJARA PEREIRA MACIEL 

A.Kanvix)  
SOLICITA ESTABILIDADE FUNCIONAL DE ACORDO COM O ARTIGO 19 DOS ATOS DAS DISPOSIOES CONS-
TITUCIONAIS TRANSIT6RIAS. 

CODEMAT 
COMPANRIA DE. 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

=-1 



EXMO SR 

JUAREZ TOLEDO PIZZA 

DD DIRETOR PRESIDENTE DA CODEMAT 

CUIAIA - MT 

TABITARA PEREIRA MACIEL, brasileiro, 

casado, contador, residente e domiciliado nesta Capital 

portador do RG. 4.325.171- SSp/SP - CIC- 474.354.378/91, 

servidor da Companhia de Desenvolvimento do Estado de / 

Mato Grosso "CODEMAT", vem mui respeitosamente A presen 

ga de V.Excia., através do presente, solicitar a estabi 
lidade funcional de acOrdo com o artigo 19 dos Atos das 

DisposigOes Constitucionais TransitOrias, em virtude de 

reunir o tempo exigido conforme documentagao em anexo. 

Nestes Termos 

P.Deferimento 



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RANCHARIA 
Avenida Dom Pedro H ng 1.327 — Telefones (DOD 0182) 51-1322 e 51-1214 
Caixa Postal ng 24 — CEP 19.600 — RANCHARIA — Estado de Ski Paulo 

CGC n9 44.935.278ro001-20 

*CERTIDA0*

, 

JOSE MARIA DOS SANTOS, Diretor da Divisão de 
Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Ranharia, Estado de Sao Paulo, no 'uso das ' 
atribuigOes legais e em atendimentos ao pro 
rio interessado:.... 

A:- baseado nos assentamentos existentes nesta Prefeitul ra Municipal de Rancharia, Srg TABAJARA PEREIRA MA 
CIEL, foi funcionario desta Municipalidade, nas fun' 
g3es de C4efewitm idade Municipal de Cadastramento' 
do INCRIVbiretor , epartamento Pessoal, no peno' 
do de 04,de Novembro • 1.968 a 01 de Abril de 1986 
se tenhuma falta desco 4.vel, contando com tempo de tr talho de 6.352(Seis in i, trezentos ee cinquenta e 
do Odias de efetivo exe leio remunerados pelds co 
frbb Municipal, no/ giin-

t ",------,7-- , 
'di' E tutArio desta Prefe 

ittlks.. ,11(
,:,, ._., \ i 

'\ / , 

-- or ser verdadtw4rmdhos a presente certidão' i 'para que tirodl a os 4feito0 desejaaokkiN7m I' . ,/ / 
DIVIi20 DE RECUR'08 hum DA URA MU 

NICIPAI DE/PANCHAtI AOS • dOiAIO , /1.'§ bl: . : . :7
, 

9•94iffo,o 9o fi ge 
9.,t . 9 . , 6 0 . 1 8 i 4  orb.,, , foiot•popoto, 

9•9°,•,* • . 
• 9 • 91'i p•to:y•geootelo1090,e, 

" 

E 
Pre 

CONTI 

' 

tO 
41111\ on.• OPPI_.•7 

FRANCILENE 0.S. ZANOTTI 
Aux. Div. Rec. Humanos 

• 

FRANCO 
Municipal 

(!- 1, t 
Pela,d-oriZeigncia 

or 

JOSE MARIÀLoS SANTOS 
Diretor da DikJ Rec. Humanos 

\ 
CARIWO VI COCO

liket0.

\‘ Witte A. 
Fettelts 

BettoU 

\ 

EscasSOIss 

‘ 
tikurievor 

fettokts 

\ kraal) 
Aistedou 

Votianion 

1 )4dro We 
Vettekte 

\ 4 OS 
Comte. 

Costs, 883 

At)A 
ttITIC o 

000( 

presente 
tot0Coplii toI pot 

dsio o 
achada 

cordotme 

Era 
teat( 



4A, 

OF. N. 

ILL 

ailY11,11U MUMMA Jil EAMARIA 
ESTADO  DE SAO PAULO

C E R T I D 0 

C E R T I F I C O, pedido do 
proprio interessado e revendo os assentamentos desta 
Repartiao, que o.Senhor TABAJARA PEREIRA MACIEL, RG: 
ng 4,325.171-SP, esteve no efetivo exercfcio do mandato 
de Vereador, a este amara Municipal como titular no - 
seguinte período: de 01/02/1.977 (hum de fevereiro de - 
hum mil novecentos e setenta e seta) a 31/01/1.983 
(trinta e hum de Janeiro de hum mil novecentos a oiten-
ta e tr;s), num total de 26181 (dais mil cento e oiten-
ta e um) dias de efetivo exercício. 0 referido ver 
dada. CAMARA MUNICIPAL DE RANCHARIA, 30 DE ABRIL DC - 
1.990.-

ON M. OS 1111. 

ENTIL 

SARTÓRIO lei OFICIO 
TAM'S, 

1316ria A. Ferreira Bortoli 
ESCREVENTES 

Audemar Ferreira 
Job Amadeu Veriangion 
Pedro Cozer Ferreira 

Qua Comte. Costa, 683 
Pane 322 - 8609 

A presente fotocopia foi o mim =hulk 

o achada conforme • on 

Em tos\t. da vordado 

. 
0.1111 a/ Oa 

A SILVA - 

PRESIDENTE.-

AUT ENTICAÇAÕ 

Cuiabá 
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CODEMAT 
CONPANHIA DE. • 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

4NEXO 
INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

AR .1129OESSO IST`' 
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Olin DE 02 / 04 / 91 _ 
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CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

DIVISÃO JURÍDICA 

PARECER N9 14/91 

ASSUNTO: 0 empregado TABAJARA _P,EREIRA MACIEL solicita estabili 

dade funcional, de acordo com o artigo 19 dos atos das 
disposições constitucionais transitórias. 

INTERESSADO: TABAJARA PEREIRA MACIEL 
DATA: 19.04.91 
PROCESSO N9 631/91 
PROTOCOLO: 867/91 

0 empregado TABAJARA PEREIRA MACIEL, através 

de expediente, solicita estabilidade funcional nesta Companhia, 

de acordo com o artigo 19 dos Atos das Disposições Constitucio-

nais,Trinsitórias. R o que emerge do processo. 

Para melhor entendimento, passemos a verifi 

car o referido artigo. 

"Art, 19- Os servidores públicos civis da 

União, dos Estados, do Distrito Federal e 

dos Municípios, da administração direta, au 

tárquica e das Fundações Públicas, em exer-

cicio na data da promulgação da Constitui - 

gão, ha pelo menos cinco anos continuados,e 

que não tenham sido admitidos na forma regu 

lada no art. 37, da Constituição, são consi 

derados estáveis no serviço público".. 

• 0 Parágrafq. Único do art. 128 da Constituição 

Estadual assim dispõe: 

"Art. 128 

Parágrafo' Único: A Administração Pública In 

direta é realizada imediatamente por: 

a) autarquias, de serviço ou territorial; 

b) sociedades de economia mista; 

Como se ye, esta Companhia é considerada Admi 

nistração Indireta. 

0 § 19 do art. 173 da Constituição Federal ' 

assim dispõe: 

"Art. 173- 



free

O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

§ 19: a empresa pública, a sociedade de eco 

nomia mista e outras entidades que explorem 

atividade econômica sujeitam-se ao regime 

jurídico próprio das empresas privadas, in 

clusive quanto as obrigações trabalhistas e 

tributarias". 

Como se pode notar, a sociedade de economia 

mista . sujeita-.se ao regime celetista. 

Assim sendo, os entes que a elas prestam ser 

viço, são chamados empregados. 

0 art. 19 dos Atos das 

cionais Transitórias só contemplou com a 

Disposições Constitu 

estabilidade os ser 

vidores públicos civis da União, dos Estados, do Distrito Fede-

ral e dos Municípios, da Administracao direta (grifo nosso), au 

tarquica e das Fundações Públicas. 

Assim sendo, os empregados desta Companhia 

não fazem jus a estabilidade. 

Este é o nosso entendimento, s.m.j. dessa Di 

retoria. 

Mended:el 
04.B / MT. Isr, 055 

DJU/LHFC/cmno. 
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l> CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO N.   DE 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

dO 6611 P t et-, 

Driok V). 

o cituricla Pirito 
Chefe da Divisno de Recursos Humanos 

— CODEMAT — 

• 

rh. 
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Periodo Aquisitivo I 
1 

MRS DE GOZO 

I DATA ADM. 
20.03.87 

NOME: 
TABAJARA PEREIRA MACIEL   

Ficha de Controle de F-érias  
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funcionário da CODEMAT, lotado 

OODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

11m2 Sr. 

Diretor,
 1,16- Fz-wcwi-eita 

°
pf,Cet::1:Nxii

714
A7ti .2s.6 

°gait_ 

Serviço de Pr 

reisalas4 //7ace- e 
-ta Asea-e 

vem mui respeitosamente, requerer a V.S., abono pecuniário de 1/ 3 

(hum terço) das ferias correspondentes ao período  110" 

nos termos do artigo 143 §. 1°, da Consolidagao das Leis do Trabalho 

CLT. 

Nestes Termos 

P. Deferimento 

Cuiabá ( MT ) , / 1  de Cte de 1.912 

cI:D 61 2 

cleç, 

rrIWICISCO 
Ciishe da Di 

•S8 • I Savo opes 
s. dc Itecurboa Humano, 

IPODEMAT 

— 



> CODEMAT 
COMPANHIA OE 
.0. Ec ,S ,N ry. V MA E7 0N C) 0OsOs

COMIJNICADO 

DO:- SETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

AO:-  TATMARMPEREIRA MAMEL 

O 

ATENCIOSAMENTE, 

RECIBO DE FERIAS 

Recebi desta Comapenhia importaucia de CIS 

Conforme escala de farias, comunicamós' a V.Sa., 

que se encontra creditado em folha de pagamento do rrl s de -/-

, a import&ncia Alativa‘aó salário do cor-/ _ _3ANEIRO/90 

rente ms e as saus ferias regulamentares referente ao perio-

aquisitivo de  g /  _03 /89 a 2n /  03 4 go , devendo V.Sa. 

entrar em gozo das mesinas -a partir de  lo /  04 JAL__ e termi-

nar em  29 / 047 /  91  - 

Aguardamos a sua Carteira Profissional de Tra-/ 

balo e Previdencia Social, para as devidas anotagCes. 

Esperando contar coM sua valiosa atençao, apro-

veitamos para desejar-lhes uma FELIZ FÉRIAS. 

gldete ANIva 

Chefe do Setor 
- CODEMAT 

referente as Férias;4 sofrendo os descontos previstos em 

Lei; tudo conformo 

dei "CIENTE“. 

o aviso que recebi em tempo, ao gaol 



tu 

co 

E Empnigador 

r-

Erndereço 

1 

TERMO OE RESCISiGtOOMIONTRATOMMABALNO 

tu) 0662,16#4216 636 10060.63:08 00 00M11.53 o 006030 101 000616./..h.2 JO PJJVII ,Ldril fotion 

COD MAT 
0-0L9 'PEI --01 

-„alualo„ nas o w03 awasaid ep ogõnlonap e sow!pad 

'SVIS11-11VSVI:11 S13-I SVCI OVÓVC1110SN0O — 

110 eP CV6L 0P 0!elAl OP o' I. OP 'Mg oli 1.8-1-olaioac op 'AI oinlji. - I A *de0 - I I wall ou olsods!p op 

sol!aia so a sowial. sou '(e)ovesIne sot.u!n oss! JOCI a 'esaidw3 essou elad so6vuas snas so sopezDn op,,las 

s!ew op,u alsap e6a4ua ep map ep sew . . . . .Ot. . . . . e anb 50W83 OU awasaid oiad 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

rraIDVIAI ItIlIalrad VIVVIELYI 

1,1W4ifr-SseP 

55 Assinatura do empregado 

56 Assinatura do respon fs‘r:Ilegal 

RECIBO DO FGTS 

Carimbo e assinatura autorizada da empresa 

ope6atdul3 o eied Jopefiaidukg- op optaJd osytv, 

Ea. Finance! 
CGDEMAT 

59 Sacador- Nome 

TABAJARA PEREIRA MACIEL 

..6.11 Valor do saque- Depsisltos 

64 I Impresso digital 
---' Sacador 

impressão Digital 
Responsável legal 

te Pfnheiro da Silva 
- Choir !eta, *dm. Pessoal 

cC.:.:8111147 

ete.. Pin iro  d= S'1 
Chafe Setor Adm. Pessoal

•-• CC 2dDEAT --• 

_ vit

661 Assinatura do sacador 

Assinatura do responsável legal 

Autenticação 

..;-1 Armi 
,,.owtaiDaven legal 



TERMO DE RESCISÃO IIIIICONTRATO DE TRABALHO 
Hoo Para uso do processamento v« 

IDENTIFICAÇÃO 4:2J Carimbo padronizado do 

r-03 474 
CIA. DE DESEN clvimEN1

DE MATO GROSSO 

L CUIABA — 

CGC 

053/0001-321 

C. P. 

CIT. 78.000 

- 

A. 

o DO 
CODEMAT 

... 

ES I ADO 

UM _J 

El Empregador C ODEMAT [22.1Código 

.211Enderego PALACIO PAI AGUAS 

af go o o os BairnbpAH rMunIcfplo culABA Aiii, 

al Banc t33 E N. A IT r, Agencia/UF BOSQUE 1:ril CU. Agencia 

Li EmPregadtABAJARA PEREIRA MACIEZ 2 .1 Cantle :Mc (ng, Ode e UF)263 14,/, 
I I 

14ji PIS/PASEP 
002289037 5 

LI Código empregado LiD4tacina,sjimilen9to ,itata0a3dmisill; AData ones) 
O.03.87 

19 Data afastamento 
1 29.05.91 

.!o_l Maior remuneração 
203.806,95 

21 i 2 A19/Isod)r,;vio91 rl Pens AliT, 22.1 Causa afastamento TAA 
CAUSA 

E Cód. saque 
01 

DISCRIMINAÇÃO/RECIBO DAS VERBAS RESCISÓRIAS 

..21Iindenização 

anos 

Valor 26 Said° de salários 

dias 

Valor l i FGTS-muita rinds. 

% 

Valor 

.22 j3

Ill
so prévio 

29 
Comissbes 

2j) 
TOTAL BRUTO 

31 salárlo 

/12 avos 

32 Horas extras 

horas DESCONTOS

1132 sal. Inden. 

/12 avos 

34 
Gratificação 

al 
Previdência 

16]Saldrio-famflia 

dias 

37 Adiclonal Insalubrl-
dade/periculosidade 

E 
Previdência 13Q sal. 

29j 
Férias vencidas 

40 
Adicional noturno 

11_I 
Adiantamentos 

24 jFérias proporc. 

'/12 avos 

43 Id 

1/3 salário s/ férias 
46 Ill 

43j Sal. maternidade 

dias . 

49 • S-mês rescisão/ 
m6 nterlor 

2d) TOTAL LIQUIDO 
RECEBIDO 

.5_1_I Data de homologação 52 Carim o e • Au— 
PR 

• , • s 1 , • s i s re SI sto 

' et9kg—* 

25 1Impress5o digital 
Empregado 

s 
z

il ‘3-. 
• 1 

L4I Impressão digital 
Responsável legal 

r. 

I 

Ricarte de Freita Jun pdnw 13104-ire da'Aiive• 

Dlr. Adm. Fin noels° Chafe Setor Adm. Pessoal 
• I. 511k; 

(II III , gs i n a tu r a do 

.2.1 Ass satura do po - i ; s • ., 
' t C.

RECIBO DO FGTS 

1_17 Carimbo e assinatura autorizad 

Sacador- Nome 

L I Valor do saque - Depósitos 

694. .Odete Pi eiro da Silva 
'Cilefe Bator A dn, P a 

Jsinis e co o monetária 

CODEbIAT — 
.• 

Total do sicgie 

Impressão digital 
Sacador 

651 Impressão Digital 
Responsável legal 

Assinatura do sacador ' 

171 Aseinatura do responsáveNebal , 

Autenticação 

"•11! 

1,31 4 ‘, 

. „ 
Data recepção pelo Banco 

211 Carimbo da agencia 
(norma CSA/CIEF - 47/74) 
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MINISTERIO DO TRABALHO 
Comunicavffo da Dispensa - CD 

11010121218191013171 ;1 
-cpas_sioziketnaaria-- -- -1 

MINISTÉRIO DO TRABALHO 
Comunicação de Dispensa- CD 

-2' DOBRA-

1034 391906 

1 

nome do dispensado 

3 T 1A 1B IAIJIAIRIAI 1P IEIRIEIIIRIA1 IMIAICIIIEIL1 1 

CEP 1 U F ' 

i
endereço do dispensalo (rua, avenida, quadra, kayessaaprilrf, bloco„Nartamento, fedos,atc.) _ _44,4,

Rua Repdblica Argentina,559 B1.02 Apt° 201 Res. San Martin/Jd.Trop.1  78000 Mr. 

ro3 414 053/ 0001' 377
atividade 
econômica-IBGECGC 

410 13 1 4 1 7 1 4 1 0 1 5 1 3 1 0 1 0 1 0 11 13 1 2 5 0303 
„. 

4 Carteira de Trabalho e Previdência Social 
RIS! PAS,EP

.0401,01,630,9,24.21,77.3e, ont.. 
trabalhador rural? 

1—sim 
2 —não  21

a.  I '1 

41 1 0 1 0 1_2 [ 2 18,9 1 0 1 3 1 7 1 5 816 1 7 1 6 1 5 1 0 1 1 2 1 6 1 3 M 1 T 

!so 

9  3111112101 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1• DOBRA 

1 1 1 1 1 1 

CIA. Of. DESEN OLVINIEN10 00 EVADO 

OE MATO GROSSO CODEMAT 

C. P. A. 

L cuudA _ CEP. MOW 

carimbo padronizado CGC (MF) 

ML 

o 

6 

8 

19 

data admissão data demissão 
dia ,  'mils 4,41ano Via ' lilts , 4ano 4.. sexo 

2 1 010 1 318 1 714 11  I12. 910 I 519
i 
11 121 2— feminino 

1— masculino 

três últimos salários 
riles I antepsnliltimo  

012 11 1313 1 4 11  14 
domicilio bancáriodo 

, pan 444. agência Rope do tran.co eytome 44de agitincia, 

1 , 0 410 0 1 61 CAIXA ECONÔMICA FEDERAL/MT 

ink 

Declaração do dispensado me ?as., 

Inúmero de contribuições para Previdência Social nos últimos quarenta e oito meses. 418 20 

DJ: 
grau de 
instrução 

1317 I 

pe r*ItitRo Met Oltimo 

013111313141114i  014111313141114i 

A 44,4_ I I  4.4

17 

data nascimento 
dia I mês ano ,41 

14[11 710i 51 91 
possui registro de contribuição individual do INPS? 

número de inscrição 

2 —não I 1
1 Sim 

horas trabalhao 
por semana 

1 1 1 1 1 1 I I 1 IF 

Declaração do empregador 

as contribuições foram integralmente comprovadas pelo dispensado? 
1—sim 
2 —não 

21 recebeu salários em cada um dos últimos seis meses? 
1 —sim 
2 —não 1 2 os salários foram comprovados pelo dispensado? 

1 —sim 
2 —não 

polegar direito 

, /./ 

440;r/ ra do dispensado 

111 

1034 39194,6 

Odete Pinhash da 6tIrla 
Chefe do Seto:. 
Mi tnferV do 

empregador

A ECT recebe a 1.8 via fechada 

Ti Ai BI AI J I Ai RI AI ' PI Ei RI Ei  I I RI AI i Ai CI I t Ei L 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 .-

Recebi tie  
CIA. DE DESENV. BO ESTADO DE MATO GROSSO/CODEMAT 

polegar direito 2 (duels) vias do Requerimento do Seguro-Desemprego. 

--CUTA.BA/MT, 2 / 06 / 91'4:
local e data 

Firma ou Razgo Social 

i 


